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Lietuvos Komunistų 
vadams įsakyta atvykti 

į Kremlių 
Vilko ir Motiekos pasisakymai 

Maskva. — AP žinių agen­
tūra iš Europos praneša, jog 
Politbiuras įsakė atvykti į 
Kremlių Lietuvos Komunistų 
partijos vadovybei trečiadienį 
(tai yra vakar), kaip atrodo, kad 
nuramintų vieną veikliausių 
Sovietų respublikų. 

Nėra jokio oficialaus pra­
nešimo iš Sąjūdžio apie įsakymą 
atvykti, o taip pat ir iš dviejų 
respublikos deputatų. Manoma, 
jog Politbiuro nariai gal nori 
kalbėti apie nepriklausomą 
Komunistų partijos statusą 
Lietuvoje ir priimtus įstatymus, 
kuriuos Kremlius laiko nekons-
tituciniais arba kad Lietuva 
nepasektų Estijos nutarimu 
anuliuoti 1940 metų „nutari­
mą" įsijungti į Sovietų Sąjungą. 

Ketvirtadieniais visad? būna 
savaitiniai Politbiuro posėdžiai. 
Užsienio ministerijos vyresnysis 
pareigūnas Jurijus Gremitsky 
pasakė neturįs jokių informa­
cijų apie šį įsakymą, bet 
priminė, kad tai nieko ypatingo, 
nes dažnai respublikų partijos 
vadovybės dalyvauja tokiose 
sesijose Maskvoje. 

Vilko pasisakymas 

Eduardas Vilkas, kuris yra 
Lietuvos deputatu Aukščiau­
siame Soviete, pasakė, jog jis 
manąs, kad svarbiausias klau­
simas yra galimas nepriklau­
somos Lietuvos komunistų par­
tijos paskelbimas. Šis siūlymas 
yra Lietuvos vyriausybės įrašy­
tas dienotvarkėn, kuris buvo 

praneštas praėjusį mėnesį ir 
kuris bus svarstomas partijos 
kongrese gruodžio 19 dieną. 
Šitokia „revoliucija" iš Lietuvos 
pusės būtų pavojinga Sovietų 
Sąjungos partijos vienybei, nes 
tuo pačiu metu ji jau yra kri­
tikuojama už krašto ekonomi­
nę krizę ir už praradimą narių. 

Motiekos pasisakymas 
Kazimieras Motieka, kuris 

taip pat yra Aukščiausiosios 
tarybos deputatas, pasakė, jog 
susitikimas gaii būti surištas su 
Prezidiumo nutarimu panaikin­
ti kai kuriuos svarbius nuo­
status Baltijos respublikoms 
didesnės autonomijos klausi­
muose. Kremlius jau paskelbė, 
kad priimti įstatymai Lietuvo­
je, Latvijoje, Estijoje ir Azer­
baidžane yra prieš Sovietų 
Sąjungos konstituciją. 

Lietuvos pilietybės priimtasis 
įstatymas taip pat esąs prieš so­
vietinę Konstituciją, kaip pa­
skelbė Sovietų Prezidiumas. Jie 
taip pat nutarė, jog trijų Balti­
jos valstybių priimti įstatymai, 
kad lietuvių, latvių ir estų 
kalbos yra valstybinės kalbos, 
pažeidžia žmogaus teises kai 
kuriems žmonėms. Ir prez. Gor­
bačiovas kritikavo siūlymus, 
kad Baltijos respublikos turėtų 
savo atskiras partijas. Gorba­
čiovas labai griežtai pasisakė 
rugpjūčio mėnesį prieš Lietuvos 
komisijos paskelbimą, kad 
Lietuvos įjungimas į Sovietų 
Sąjungą 1940 metais yra tarp­
tautinis nusikaltimas. 

Brzezinskio samprotavimai 
Washingtonas. — Ar įmano­

ma atgaivinti Sovietų ūkį ir 
įvesti politinį pliuralizmą, savo 
naujoje knygoje „Komunizmo 
gimimas ir mirtis 20 šimtme­
tyje", klausia Zbigniewas Brze-
zinskis, buvęs prezidento Car-
terio vyriausybės narys. Auto­
riui tai atrodo neįgyvendinama 
svajonė. Netikėdamas ,,pe-
restroikos" ir „glasnost" pa­
sisekimu, jis Tarybų Sąjun­
gos ateityje įžiūri keturias 
pagrindines galimybes. 

Pirmoji galimybė, tai ilgiau 
kaip dešimtmetį užtruksianti 
esminė santvarkos krizė be aiš­
kios išeities; nuolatiniai 
neramumai, kuriuos sukels 
ūkiniais nepritekliais nepa­
tenkintos miestų gyventojų ma­
sės ir, ypač, politiniai 
įsisiūbavusios nerusų tautos. 

Antra galimybė būtų, nera­
mumams nuslūgus, nauja po­
litinė ir ūkinė stagnacija be; 
tradicinio rusiškojo centralizmo 
sugrįžimas. 

Tai, pasak Brzezinskio, gali 
privesti prie trečios galimybės: 
kariuomenė ir KGB jėga pasis-
tveria valdžią ir tą savo žingsnį 
pateisina apeliuodamos į didžia­
rusių nacionalistines emocijas. 

Ketvirtoji galimybė — nesibai­
gianti krizė priveda prie komu 
nistinės sistemos nuvertimo — 
Brzezinskiui šiuo metu atrodo 
gana tolima. 

Kuo ilgiau „perestroika" už­
sitęs, rašo Brzezinskis, tuo la­
biau didės nerusų tautų reika­
lavimai. Netrukus tai susikris­
talizuos į aiškų taut inio 
suverenumo reikalavimą. Masi­

nės nacionalistinės demonstra­
cijos jau įvyko devyniose iš 14 
Sovietų Sąjungos nerusų res­
publikų. Tai, kas prasidėjo Rytų 
Europoje ir Pabaltijo valstybėse, 
plėsis ir stiprės. Ir jei tie 
neramumai išsilies į musulmo­
niškas respublikas ir į Ukrainą, 
reikės suabejoti, ar Sovietų 
Sąjunga iš viso išliks. 21 šimt­
mečio pradžioje Sovietų Sąjun­
ga gali tapti intensyviausia 
nacionalistinių konfliktų arena 
visame pasaulyje. Tai reikštų 
galutinę nacionalizmo pergalę 
prieš komunizmą. 

Washingtone prez. G. Bushas lydi Filipinų prezidentę Corazon Aquino 
po oficialių sutikimo iškilmių į Baltuosius rūmus pasitarimams. 

„Tegu Vokietija lieka padalinta" 
Jeruzalė. — Kai daugelis 

pasaulio kraštų džiaugiasi Rytų 
Vokietijos įvykiais, tai Izraelis 
stebi tuos įvykius su pastebimu 
šaltumu. Kai Rytų Vokietija 
artėja arčiau vakarų pasaulio, 
tai Izraelio oficialūs pareigūnai 
susilaiko nuo sveikinimų Vokie­
tijai ir įspėja kitus dėl galimo 
pavojaus iš vokiečių pusės. 

Izraelio vyriausybė pasisakė 
niekad neužmegsianti diploma­
tinių ryšių su Rytų Vokietija, 
kol ji formaliai neatsiprašys 
Izraelio už genocidą ir neatmo­
kės karo reparacijų, kaip kad 
padarė Vak. Vokietija 1952 m. 
Rytų Vokietija pakartotinai pa­
reiškė, kad ji nėra atsakinga už 
nacių Vokietijos nusikaltimus. 
Premjeras Sbamiras pasakė, jog 
„šis nepastovumo periodas turi 
daug pavojų". Vokietijų susi­
jungimas atneštų daug pavojų. 

„Ne mūsų generacijoje" 
Vokietija, ne tik kad nužudė 

6 milijonus žydų II Pasaulinio 
karo metu, bet ji yra atsakinga 
ir už I Pasaulinį karą, kalbėjo 

Izraelio televizijos programoje 
Gerson Shocken, „Haaretz" 
dienraščio redaktorius. Dukart 
šiame amžiuje vokiečiai atnešė 
pasauliui tragediją, todėl esą 
labai svarbu, kad Vokietija 
liktų padalinta. O didžiausias 
Izraelio laikraštis „Yediot Aha-
ronoth" savo redakciniame 
straipsnyje rašo: , ,Galbūt 
Vokietijos susijugimas yra 
neišvengiamas, bet dėl Dievo 
meilės, ne mūsų generacijoje". 

Gynybos ministeris Rabinas 
susirūpino, kad įtampa Europo­
je mažėja ir ginklų pirkimas iš 
Izraelio sumažėjo. Tačiau 
Izraelyje tikroji problema yra 
emocinė. Žydai negali užmiršti 
nacių nusikaltimų ir todėl jie 
yra priešingi vokiečių susi­
jungimui. Izraelio politikai ir 
vyriausybės nariai dažnai 
primena savo viešose kalbose 
vokiečių nacių nusikaltimus. 
Panašiai Izraelyje kalbama ir 
apie arabus, jog jie nori su­
naikinti žydus taip pat kaip 
naciai kad padarė, rašoma mi­
nėtame dienraštyje. 

Atnaujintas universitetas 

Klaipėdoje po trijų dešimtmečių at 
statomas nugriautas Marijos — Tai­
kos karalienės bažnyčios bokštas. 
Bokšte bus įtaisyti varpai. 

Kaunas. Visuomenės mokslų 
universitetas spalio 3 d. bendru 
dėstytojų ir klausytojų susirin­
kimu pradėjo naujuosius mokslo 
metus. 

Naujajame universitete ir jo 
filialuose -Jonavoje, Kėdainiuo­
se ir Marijampolėje šiais metais 
mokysis apie 800 klausytojų. 
Universiteto direktorius Augus­
tinas Sasnauskas sako, jog per 
sitvarkymas paskatino pakeisti 
ne tik aukštosios politinės mo­
kyklos pavadinimą, bet, ir moky­
mo turinį. Trijuose fakultetuose 
— politines kultūros, ekonom; 
kos ir valdymo problemų — 
daug naujų disciplinų. įsteigti 
politologijos ir socialinių politi­
nių procesų analizės ir valdymo, 
tarptautinių ir nacionalinių 
santykių, teisės problemų, da­
bartinės filosofijos, pasaulinės 

kultūros problemų skyriai. Bus 
nagrinėjamas ir Respublikos 
ekonominis savarankiškumas. 

Bus dėstoma specialūs kursai 
menedžeriams, aukso ir pinigų 
problemos, mišrių įmonių funk­
cionavimas ir daug kitų skyrių. 
Taip pat bus dėstoma Lietuvos 
istorija, ekonominiai, kultūri­
niai ir moksliniai ryšiai su 
užsienio šalimis, Lietuvos peda­
gogikos istorija ir kalbos kultū­
ra. 

— P r i e P r a n c ū z i j o s — 
Šveicarijos sienos buvo for­
maliai atidarytas atomų skaldy-
tuvas, kurio įrengimas žemėje 
tęsiasi 27 kilometrus. Šis skal-
dytuvas kainavo daugiau kaip 
810 mil. dol. Mokslininkai sako. 
kad tai vienas geriausių atomo 
skaldytojų pasaulyje. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Salvadoro kariuomenė 
pirmą kartą panaudojo sunkiuo­
sius ginklus prieš komunistų 
partizanus, kai jie nenustojo 
pulti sostinės apylinkėse karių 
bazes ir patį miestą. 339 žmonės 
buvo užmušti ir 373 sunkiai su­
žeisti. Žuvusiųjų tarpe yra 86 
kareiviai, 202 sukilėliai komu­
nistai ir 51 civilis gyventojas. 

— Maskvoje Komunistų par­
tijos laikraštis „Pravda" rašo il­
gus komentarus, kuriuose sako, 
jog Vokietijų sujungimas neį­
manomas, ir įspėja tuos, kurie 
mano, jog Berlyno sienos 
aižėjimas jau reiškia, kad 
nebėra pokarinio Europos pada­
lijimo. 

— Estijos Aukščiausioji tary­
ba sekmadienį nubalsavo, kad 
tie veiksmai, kuriais buvo kraš­
tas prijungtas prie Sovietų 
Sąjungos, yra Estijos „karinė 
okupacija". Taryba deklaravo, 
jog 1940 metų sesija, kuri sutiko 
su Sovietų Sąjungos pavergimu, 
yra neteisėta. 

— Kremliuje Aukščiausioji 
Sovietų Sąjungos taryba pradėjo 
diskutuoti tautybių klausimus. 
Žurnalistų nuomone, Maskva 
pradės griežčiau elgtis su 
respublikų reikalavimais, neiš­
leisdama iš Centro kontrolės 
pagrindinių klausimų. 

— Vorkutos srityje iš trylikos 
kasyklų 12 yra uždarytos dėl pa­
skelbto streiko. Darbininkai at­
sisako grįžti į kasyklas tol, kol 
vyriausybė neišpildys pažadėtų 
reformų šią vasarą ir kol 
nepadidins atlyginimų. Taip pat 
buvo pažadėta atvežti maisto, o 
jo vis dar nepristato. 

— VTiko seime buvo nutarta 
jame esančias organizacijas 
papildyti naujais nariais iš 
Lietuvos atvykstančiais rezis­
tentais. 

— V liko seimas Baltimorėje 
nutarė išplėsti savo veiklą 
Europoje, nors tai pareikalautų 
ir didesnių išlaidų. Sveikiname! 

— Sofąjoje, Bulgarijos sosti­
nėje, kaip praneša „Washington 
Post" laikraštis, pastebimai 
švelnėja griežtosios linijos poli­
tika, kai pasitraukė iš pareigų 
Živkovas. Valstybės Teisingu­
mo ministeris pasiūlė vyriausy­
bei legalizuoti disidentų veiklą 
— „Ecoglasnost" organizaciją, 
kuri yra opozicijoje. 

— J A V Kongresas sutarė 
galutinai kituose biudžetiniuose 
metuose „Žvaigždžių karo" pro­
gramos reikalams išleisti 305 
bilijonus dolerių. Pirmą kartą 
buvo ši suma sumažinta. 

— Jeruzalėje žydai paskelbė 
planą surinkti 2 bilijonams do­
lerių, kad paskatintų iš Sovietų 
Sąjungos išvykstančius žydus 
atvykti į Izraelį. Jiems būtų iš 
tų pinigų padedama įsikurti. 

— Bulgarijos komunistų va­
dui Todorui Živkovui pasitrau­
kus iš visų pareigų, naujasis 
vadas Petar Mladenov pareiškė, 
kad bus tuoj daromos reformos. 
Jis yra 53 m. amžiaus, Polit­
biuro narys, buvęs Bulgarijos 
užsienio reikalų ministeriu. 
Gorbačiovas atsiuntė „savo 
geram draugui" pasveikinimą 
ir tai reiškia, kad Maskva 
pritaria reformoms. 

— V a t i k a n a s praėjusiais 
metais turėjo 57 mil. dol. 
nuostolį, bet šiais metais jį 
sumažino jau 9 mil. dol., 
praneša kard. Gerald Carter iš 
Toronto. 

Kancleris: „Susijungimas 
ne vien vokiečių reikalas" 
Lenkijos — Vokietijos sienos nekeičiamos 

Kai kancleris čiai, tačiau jis reikalavo Vak. 
Vokietiją sutikti su reparaci­
jomis lenkams, kurie buvo ver­
čiami dirbti vergais vokiečių 

Varšuva. — 
Helmut Kohl vėl sugrįžo į 
Lenkiją tęsti neužbaigto vizito, 
jis buvo pirmas Vakarų Vokieti­
jos vadas, kur is aplankė 
buvusias vokiečių žemes, kurios 
buvo po karo atiduotos Lenkijai. 
J is kartu su Lenkijos premjeru 
dalyvavo šv. Mišiose. 

Lenkai, kurie tai stebėjo 
televizijoje, buvo nustebę tokiu 
šiltu kanclerio sutikimu ir svei­
kinimo plakatais. Komunistinės 
valdžios metais vokiečių mažu­
ma buvo skriaudžiama. „Hel­
mut, Jūs esate ir mūsų kancle­
ris", buvo įrašas viename pla­
kate. Kai vienoje pusėje buvo 
sveikinamas premjeras Mazo-
vvieckis, tai kitoje pusėje skan­
davo: „Helmut! Helmut!" Pa­
mokslo metu vietos vyskupas 
ragino lenkus ir vokiečius kur­
ti ateitį kartu Europoje, kurioje 
jiems tenka gyventi. 

Milijonai vokiečių buvo depor­
tuoti iš Silezijos į kitas vietas. 
Lenkijai šie plotai buvo atiduoti 
už tai, kad Sovietų Sąjunga 
rytuose pasiėmė Lenkijos teri­
torijos nemažą dalį. Tačiau 
pirmą kartą lenkai matė pla­
katuose vokiškai užrašus tų 
miestų ir vietovių, kur gyvena 
vokiečiai ir kuriuos dabar 
tvarko 40 metų lenkai. 

Vokiečių reikalavimai 
Krzyzowa mieste, kur vyko 

pamaldos, buvo ištiestas didžiu­
lis plakatas: „Mes reikalaujame 
vokiškų mokyklų ir pamaldų 
bažnyčiose". Silezijoje Wroclaw 
mieste, buvusiame Breslau, 
buvo vokiečių vienas seniausių 
universitetų centrinėje Euro­
poje. Ir šiuo metu gyventojų 
dauguma save vadina pirmiau 
Silezijos gyventojais, o tik 
paskui Lenkijos. Tačiau dau­
gelis jau nebekalba vokiškai. 

Mazowieckis pažadėjo atsi­
žvelgti į vokiečių prašymus. 
Silezijoje buvo ant peticijos 
surinkta 200,000 parašų, kad 
būtų leista veikti vokiečių 
kultūrinei organizacijai. Vak. 
Vokietija visą laiką ragino Var­
šuvą leisti mokyklose dėstyti 
vokiečių kalbą ir bažnyčiose 
melstis vokiškai. Mozowieckis 
pietų metu tosto kalboje sutiko, 
kad buvo skriaudžiami vokie-

Valymas Alytuje 
Alytus. — Alytaus miesto ko­

mitetas nutarė pašalinti iš par­
tijos vykdomojo komiteto pirm. 
N. Januškevičienę, o vicepir­
mininkams A. Bernatavičiui ir 
A. Makštučiui pareiškė papeiki­
mus. Jie pažeidę darbo tvarkos 
nuostatus, skirstydami sklypus 
pavienių žmonių statybai. Paša­
lintas iš pareigų ir architek­
tūros ir urbanistikos valdybos 
viršininkas G. Gabrilavičius. 
Todėl deputatai pareiškė nepa­
sitikėjimą ir visam komitetui ir 
komitetas pasitraukė. Miesto 
partijos komitetas turės 
sudaryt i naują vykdomąjį 
komitetą, o Alytaus miesto 
komiteto pirmininko pareigos 
pavestos laikinai deputatui V. 
Valentukevičiui. 

nacių stovyklose karo metu. 

Sienos nekeičiamos 
Vėliau kancleris Kohl, kalbė­

damas Liublino ka t a l ikų 
universitete,pasakė, jog Vokieti­
ja pati viena negalės nuspręsti 
savo krašto susijungimo klausi­
mo. J is šia savo kelionę norįs 
siekti geresnių ryšių tarp Len­
kijos ir Vokietijos, kurie praei­
tyje buvo istoriniai priešai. Jis 
pastebėjo Lenkijos vadams, jog 
dviejų Vokietijos valstybių susi­
jungimas nesudarys pavojaus 
jos kaimynams. Kancleris pa­
reiškė, kad Vak. Vokietija 
nenori keisti dabartinių valsty­
bių sienų, tai yra, kad lenkai ir 
toliau galės laisvai kur t i s 
Silezijoje. 

Kancleris susilaukė didelio 
lenkų pritarimo, kai jis pasakė, 
jog „Vokietijai reikia Lenkijos, 
o Lenkijai reikia Vokietijos. 
Mes gyvensime kartu". Jis 
pabrėžė Vokietijos įsiparei­
gojimą Europos Bendruomenei 
ir NATO sąjungai, o Europai 
priklauso Varšuva, Praha , 
Viena, Budapeštas, Londonas, 
Paryžius, Briuselis, Roma ir 
Maskva. Reikia baigti karo 
meto nesantaiką ir kurti bendrą 
Europą, ne tik Europos Bend­
ruomenės sąjungą. Kancleris 
dar kartą pakartojojog Bona 
neturi teritorinių reikalavimų 
Lenkijai. 

— Detroite Fordo kompanija 
pranešė, jog norėdama daugiau 
apjungti pasaulinę automobilių 
industriją, nupirko Jaguaro 
kompaniją Anglijoje už 2.38 bili­
jonus dolerių. 

Komunistai 
prisipažino klydę 

Berlynas. — Rytų Vokietijos 
parlamentas pirmadienį savo 
sesijoje pripažino, kad Komunis­
tų partijos klaidos buvo tokios 
didelės, kad partija daugiau 
nebeturi tos vadovaujamos ro­
lės, kuri yra garantuota Konsti­
tucijoje. Daugelis deputatų savo 
kalbose kaltino patys save už 
tokį apsileidimą, kad Honecke-
rio vadovybėje leido sunykti 
ekonomijai ir sudaryti tokią 
situaciją, kad t ik per du 
mėnesius išbėgo 200.000 vo­
kiečių į Vakarus. Deputatai 
tačiau išrinko prez. Krenzo 
pasiūlytą kandidatą, Dresdeno 
partijos vadą Hans Modrow 
naujuoju ministeriu pir­
mininku. Vienas deputatas 
balsavo prieš. Modrow yra tas 
asmuo, kuris kartu su demon­
strantais žygiavo gatvėmis, 
reikalaudamas reformų. 500 
deputatų ta ip pat s laptu 
balsavimu išrinko Giunther 
Maleudą parlamento pirminin­
ku, kuris nepriklauso Komu­
nistų partijai. 

KALENDORIUS 

Lapkričio 16 d.: Edmundas, 
Gertrūda. Aiškutis, Gerdvilė, 
Vaišvydas. 

Lapkričio 17 d.: Alfiejus. 
Elzbieta, Grigalius, Dionizas, 
Gintė, Viktorija. Getautas, 
Salomėja. 

ORAS CHICAGOJE 

Saule teka 6:38, leidžiasi 4:31. 
Temperatūra dieną 29 L, nak 

tį 18 1. 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1989 m. lapkričio mėn. 16 d. 

A.A. J U O Z A S SINKUS 

Spalio 27 d. Detroite pasklido 
l iūdna žinia, kad Šv. Antano 
parapi jos choristo, chormeis­
ter io ir vargoninko pagelbi-
n inko Juozo S inkaus širdis 
sustojo plakusi . 

Juozas Sinkus gimė 1913 m. 
balandžio 23 d. Lukšių valsč.. 
Šakių apskr . Vargonin inkaut i 
mokės i p r ivač ia i . Lietuvoje 
vargonin inkavo Ukmergės ir 
Marijampolės parapijose. 

1956 m. balandžio 17d., mirus 
Šv. An tano parapijos vargoni­
ninkui ir chorvedžiui J. Blažiui, 
parapijoje vargonininkavo muz. 
Stasys Sližys ir Juozas Sinkus. 

Kun. D. Lengvinui pakvietus. 
Juozas Sinkus ilgai vargoni­
n inkavo Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčioje Windsore. 
Kanadoje . 

1980 m. lapkričio 30 d., muz. 
Stasiui Sližiui pradėjus vargoni­
n i n k a u t i Šv. An tano lietuvių 
parap i jo je D e t r o i t e . Juozas 
S inkus buvo v ienas iš pirmųjų 
c h o r i s t ų o r g a n i z u o j a m a m e 
chore ir daug padėjo, paruoš­
damas tenorų ir bosų partijas. 
Muz. Stasiui Sližiui redaguojant 
giesmyną „Viešpatie, išklau­
syk", Juozas S inkus buvo mu­
zikinėje komisijoje. Jo harmoni­
zuota „Mariją mylėt i" y ra at­
spausdinta giesmyne. Reikalui 
esant, dažnai pavaduodavo var­
gonininką muz. Stasį Sližį. Juo­
zas S inkus spalio 22 d. giedojo 
šv. Mišias, o ketver ta i dienų 
prasl inkus, spalio 2 7 d. mirė 
ligoninėje. 

Juozo Sinkaus kūnas buvo pa­
šarvotas R. G. Har r i s laidojimo 
namuose Livonijoje. Spalio 30 d. 
buvo sukalbė tas rožinis. Atsi­
sveikinimo žodį t a r ė ir velionio 
našlei Mėtai bei giminėms 
užuojautą pareiškė Šv. Antano 
parapijos choro seniūnė Stefa­
nija Kaune l ienė . 

Spalio 31d. velionis buvo atly­
dėtas į Dievo Apvaizdos lietuvių 
parapijos bažnyčią, kurioje už 
velionio sielą Mišias aukojo Šv. 
Antano parapijos klebonas kun. 
Alfonsas Babonas. Giedojo Šv. 
Antano parapijos choras, muz. 
Stasiui Sližiui vadovaujant ir 
a t l i ekan t gedulingų Mišių gie­
damas l i turgines dalis. 

Po Mišių amžinam poilsiui 
buvo nulydėtas į Švento kapo 
kapines. Kun. Alfonsui Babonui 
a t l ikus l i turgines apeigas, su­
giedojome ,.Marija, Marija" ir 
dėdami ant kars to po gėlytę 
atsisveikinome su velioniu. Pie­
tums buvome pakviesti i švedų 
svetainę. 

Nuoširdi užuojauta nuliūdime 
l ikusiems žmonai Mėtai ir pus­
broliui muz. Kaziui Skaisgiriui. 

A n t a n a s Gr in ius 

K A R I U O M E N E S ŠVENTES 
MINĖJIMAS 

Lietuvos Kariuomenės švente 
D e t r o i t o l i e tuv ia i minės 
lapkričio 19 d. Šv. Antane 
parapijoje, 1750-25-ta g-vė. kam 
pas W. Vernor H\vy. 

Tą sekmadienį 10:30 v.r. šv. 
Mišios bus aukojamos už gyvus 
ir mirusius laisvės kovotojus. 

Mišiose Lietuvos savano-
riai-kūrėjai, St. Butkaus ir 
..Švyturio" kuopų šauliai bei 
Dariaus-Girėno klubas daly­
vaus su savo vėliavomis. Gie­
dos parapijos choras. 

Po pamaldų, 12:15 vai. parapi­
jos salėje vyks akademija su 
menine dalimi. 

Paskaitą skaitys pik. Itn. 
Rimantas Dirvonis, o meninę 
p r o g r a m ą a t l i k s Det ro i to 
vokal in is moterų v iene tas . 

Lietuvių Bendruomenės pirmininkas dr. A. Razma su Detroito veikėjais. Iš kairės: Matas Baukys, 
Šaulių centro vald. pirm. Mykolas Abarius, dr. Antanas Razma, Detroito pirm. Nijolė Zelvvender 
ir vicepirm. Jonas Urbonas. 

vadovaujamas muz. Stasio 
Sližio. 

Visi Detroito ir jo apylinkių 
lietuviai kviečiami minėjime 
dalyvaut i . Minėjimą rengia 
ramovėnai, šauliai ir birutinin-
kės. A. Gr in ius 

KRISTAUS KARALIAUS 
ŠVE NT Ė 

Dievo Apvaizdos parapijos 
švietimo komitetas lapkričio 26 
d., tuoj po 10:30 vai. š. Mišių, 
parapijos salėje rengia Kristaus 
Kara l iaus šventės minėjimą. 
Kalbės V. Kolyčius iš Toronto 
Visi maloniai kviečiami daly­
vauti , M . J . 

ABITURIENTŲ T Ė V Ų 
DĖMESIUI 

Detroito skautų tėvų komite­
tas sudaro gražią progą visuo­
meniškame renginyje mokslo 
metų pabaigoje pagerbti gimna­
zijas baigusius abiturientus, 
pasidžiaugti jų jaunystėje vienu 
iš sva rb i aus ių p a s i e k i m u . 
„Kartą pavasarį" balius, taip 
nuoši rdžia i ir g raž ia i j au 
daugelį metų ruošiamas, deja ne 
visada buvo sėkmingas rengė­
jams dėl gimnazijas baigiančio 
jaunimo ir jų tėvų nepakanka­
mo jam dėmesio. Ateinančio 
pavasario baliui jau numaty ta 
data — balandžio 21-ji diena. 
I švengimui n e p a t e i s i n a m ų 
darbo pas t angų ir gal imų 
nuostolių, skautų tėvų komi­
tetas nori patirti , ar šio baliaus 
rengimas pateisintų pastangas. 

Lietuvių Fronto Bičiulių suvažiavime Dainavoje. Iš k.: Ingrida Bublienė, dr . 
Kazys Arnbrozaitis. Marytė Petrul iene ir dail. Marija Amhrozaitienė. 

JONAS URBONAS 
SVARBIOSE PAREIGOSE 

Maloniai prašome abiturientų 
tėvelius atkreipti dėmesį į jums 
teikiama galimybę viešam jūsų 

Amerikos Lietuvių Respub- abiturientų pagerbimui ir apie 
likonų metiniame suvažiavime, jūsų pageidavimą baliuje daly-
spalio 27 d. įvykusiame Wa- vauti pranešti iki š.m. gruodžio 
shington. D.C.. naujuoju Lietu- 1-mos dienos. Skambink i t e 
vių Respublikonų federacijos Regina i Mingė l i ene i , t e l . 
pirmininku buvo išrinktas det- 313-348-8123 N e a t s i r a d u s 
roitietis Jonas Urbonas. už t enkama i susidomėjusiu . 

Naująja Michigan valstijos balius nebus ruošiamas. Neap-
lietuvių respblikonų valdybą vilkite savo abiturientų, leiskite 
sudaro: Jonas Urboną* pirmi- jiem* pasidžiaugti jiems ruošia-
ninkas, Marytė Petruliene — 
vicepirm.. Algimantas Bražėnas 
— iždininkas. 

nosirvTOfl 

Redaguoja Aleksandras Pakalniškis Jr., 1043 Fifth St., St. Monica, CA 90403. 

ma švente „Kartą pavasarį". 
Registruokitės! 

S k a u t ų tėvų k o m i t e t a s 

D e t r o i t o s k a u t a i i r skautes l e n k t y n i a u j a „ P i l ė n ų " s t o r j k l o j ę vykusio je iškyloje. 
Nno t r G i n o s B n u k i r n ė s 

LIETUVOS VYČIŲ CHORO 
ŽINIOS 

Lietuvos Vyčių choras dirba 
in tensyvia i , b e s i r u o š d a m a s 
1990 metais vyksiančiai Dainų 
šventei. 

Choras savo repeticijoms gavo 
naujas p a t a l p a s , t a i Šv. 
Kazimiero seselių vieuolyno au­
ditorija (įėjimas iš kiemo pusės). 

Kaip ir kasmet, choras gruo­
džio 15 d. ruošia prieškalėdinį 
pobūvį „Gintaro" užpakalinėje 
salėje. Valdybos nariai pasis­
kirstė pareigomis, tad tikimasi, 
kad visi pasiruošimo darbai 
vyks sklandžiai. 

Choro metinis pokylis 1990 m. 
sausio 13 d. ruošiamas Šaulių 
salėje. Programą atl iks pats 
choras, vadovaujamas muz. 
Fausto Strolios. Bus šalta-šilta 
vakarienė, laimėjimai, o šo­
kiams gros Ąžuolo Stelmoko 
orkestras. Bilietai gaunami pas 
pirm. Estella Rogers, arba pas 
Stasę Rudokienę. Visi lietuviai 
kviečiami jaukia i praleisti va­
karą su Lietuvos Vyčių choru. 

Malonu pažymėti, kad į chorą 
įstojo 6 seselės kazimierietės, 
tuo būdu choras gerokai padidė­
jo. K v i e č i a m i visi , k u r i e 
nepriklauso chorams, bet norėtų 
dalyvauti Dainų šventėje, įsi­
jungti į Vyčių chorą. Repeticijos 
vyksta ketvirtadienių vakarais, 
7:30 vai., seselių Kazimieriečių 
vienuolyno auditorijoje. 

A.P.B. 
36-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS 

Lietuvos Vyčių 36-tos kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 20 
d. 7:30 vai. vak. Nekalto Prasi­
dėjimo parapi jos mokyklos 
salėje. Visi kviečiami dalyvauti. 

REDAKTORIAUS DĖKA 
Du sekantys straipsniai yra 

išversti iš anglų kalbos red. 
Aleksandro Pakalniškio , J r . 
LIETUVOS VYČIAI VEIKIA 

CHK AGOJE 

Sveikinimai 16-tos Lietuvos 
Vyčių kuopos nare i Stelai 
Kaulakienei, neseniai įvyku­
siame metiniame organizacijos 
suvažiavime Chicagoje įgijusiai 
Trečiąjį Lietuvos Vyčių laipsnį. 
Stela jau septynerius metus 
reiškiasi Vyčių veikloje ir akty­
viai prisidėjo prie mūsų kuopos 
persiorganizavimo. Ilgiausių 
metų mūsų gerbiamai veikėjai! 

Suvažiavime mūsų kuopa 
buvo gausiai a ts tovaujama. 
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mu kainos prisiunčiamos gavus 
prašymų. 

Delegatais buvo Glenn Perutis, 
Petras Zansitis, Agnietė Rainis, 
Kr is t ina Beneckis, Robertas 
Martin,Jr. . Stela Kaulakis, Ona 
Jurgi l , Janina Perutis , Marija 
Beth Slakis, Joana Rogers ir 
dvasios vadas kunigas Ričardas 
Dodaro. Šeštadienio vakare įvy­
kusiame bankete dalyvavo daug 
narių. Sveikiname 112-tą Mar-
ųuette Parko kuopą, globojusią 
šį suvažiavimą. Jau ruošiamės 
ateinančių metų suvažiavimui. 

Bridgeporto apylinkėje esan­
čioje parapijoje didelė naujiena, 
kad j au įsteigtas parapijos 
100-metį švęsti rengimo trijų 
dalių komitetas, šventės ren­
gimo, patalpų restauraci jos 
bei istorinio leidinio. Džiugu, 
kad trys mūsų kuopos nariai 
dirba šiuose komitetuose. Tai: 
R. Mart in, G. Perutis ir Vincas 
Urbonas. 

Kuopos nariai spalio 21 dieną 
dalyvavo parapijos L.A.B.A.S. 
(Lithuanian Americans of the 
Bridgeport Area Society) rengto­
je maskarado vakarienėje bei 
šokiuose. O kitą dieną daly­
vavome kaimyninės Brighton 
Parko Nekalto Prasidėjimo pa­
rapijos 75 metų jubiliejaus šven­
tėje. 

Rob Martin,Jr. 

LIETUVOS VYČIAI 
JAV RYTUOSE 

M a s s a c h u s e t t s vals t i joje 
G a r d n e r miesto gyven to ja 
Leo t ina Kuzmeskus įsigijo 
mokslo laipsnį Mr. VVauchesett 
Community kolegijoje, todėl jai 
ir buvo įteikta pilna stipendija 
lankyti Smith kolegiją. Tai yra 
žymus pasiekimas, atsižvel­
giant į tai, jog Leotina yra 
žmona, trijų kolegijose studijuo­
jančių sūnų motina, šalia to, ji 
vyrui Aleksui padeda dirbti jų 
nuosavoje vaistinėje. 

Ona Penny Morse, buvusi 
kuopos narė . Anna Mar ia 
kolegijoje Paxton mieste įsigijo 
laipsnį visuomeninių mokslų 
srityje ir priėmė tarnybinį 
p a s i ū l y m ą Wal t e r Fe rne l 
mokykloje. Ona, kartu su broliu 
Gediminu, vėl įsijungė į mūsų 
kuopos gretas. 

Athol-Gardner miestų 10-ta 
Lietuvos Vyčių kuopa 1914 
metais gegužės 29 dieną pradė­
jusi savo veiklą, šių metų 
rugsėjo 17 dieną šventė 75 metų 
veiklos jubiliejų. Tai įvyko Nau­
josios Anglijos apygardos rude­
ninio suvažiavimo metu Šv. 
Pranciškaus parapijoje, Athol 
mieste. 

South Bostono ir apylinkės 
Švelniai suruošė šeimos susibū­
rimą Gardnerio lietuvių klubo 
patalpose. Tuoj po to Larry 
išvyko dviejų savaičių ekskur­
sijai į Lietuvą. Tina Shatos su 
dukra taip pat vyko, o birželio 
mėnesio susirinkimo dalyviams 
perteikė įspūdžius. 

Buvęs kapelionas kunigas 
Just inas Steponaitis palaimino 
neseniai į Didžiąją kelionę 
iškeliavusio Karolio Genaičio 
paminklą Šv. Jono kapinėse. 

Leonardas Davidonis Mairo­
nio Parke įvykusiame kultūri­
niame festivalyje eksponavo 
savo sukurtus lietuviškus rank­
darbius. 

Užuojautos Jar ič ių bei Olivitz 
šeimom ne lauk ta i mirus Al 
Jar ičiui . Būrys mūsų kuopos 
na r ių n u v y k o į š io t i k r a i 
p a s i š v e n t u s i o ir i š t i k i m o 
Lietuvos Vyčių nario laidotu­
ves. Liepos 2 3 dieną kuopos 
nariai da lyvavo jo sielos inten­
cija a tnašau tose šv. Mišiose. Te 
ilsisi Ramybėje . 

V i n c u k a s 

DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Chnst ligoninėms 

2434 W. 71 Street, Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr . ketv.. penkt nuo 12 iki 6 v v 

Ofs. 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAVVFORO MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Kab. tel . LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 
DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą pirm ir ketv 12-4 

6-9; antr 12-6. penkt 10-12: 1-6. 

Kab. te l . 471 3 3 0 0 ; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave. , 
Chicago, III. 60652 

Pirm . antr ketv ir penkt. 
pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tel. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosis. Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
PETER STECY, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgmis išsiplėtusių venų 

•- hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel. 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt . antr ketv ir penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir j namus 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie. Chicago, III. 
Tel. 925-2670 

1185 Dundee Ave . . Elgin, III. 60120 
Tel. 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W 59th St ncaoo. IL 
Tel. 476-2112 

9525 S 79th Ave.. Hickory H.Ils. IL 
Tel. 598-8101 

Vai pagal sus'tanmą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd . . Hickory Hills. IL 
i myha \ vakarus nuo Hariem Ave. 

Tel. 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. kabineto ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien I M 3 vai vak 
šskyrus treč Šešt 12 iki 4 vai pcp.et 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Michigan Ave.. Sulte 324 ir 
5635 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 

Tel . 565-2960 (veikia 24 vai ) 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optcmetnstas (kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St . — Tel . 737-5149 

Vai pagal susitarimą 
Palos Vision Center, 7152 W.127th St 

Palos Hgts . III Ketv vai 3-6 v v 
Tel. 448-1777 

Dr Tumasonio kabinetą pereme 
T. RAMA, M.D. 

Specialybe — Chirurgija 
2454 West 71 st Street 

Tel. 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai pirm . antr ketv ir penkt 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81 st Street 

Kabineto tel. RE 7-1168: 
Rezid. 385-4811 

Dr. Tumasonio kabinetą perėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71 st Street 

434-2123 
Pirm 2 7 Antr ir 

ketv 9 12 Penkt 2-7 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
SPECIALYBĖ - PLAUČIŲ LIGOS 
2636 W. 71 st St.. Chicago. IK. 

Tel.: 436-0100 
11800 Southwest Hlghway 
Palos Helghts. III. 60463 

(312)361-0220 (312)361-0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2 5 v p p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto tel. 776-2880. rez. 448-5545 

EOMUNDAS V I Ž I N A S . M.O., S .C. 

Spocialvbe Vidaus ligų gydytoias 
Kalbame lietuviškai 

6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 
Valandos paqal susitarimą 

Tel . 585-7755 

file:///vt-ll


Vien gamyba dar nenurodo 

EKONOMINĖS 
GEROVĖS 

Besikeičiant žmonių supra­
t imui, kad krašto ekonominė 
gerovė priklauso ne tik nuo au­
gančių pajamų, bet ir nuo 
pajėgumo ateityje jas užsidirb­
ti, ekonomistai pradėjo rūpintis 
tikslesniais matais krašto eko­
nominio stovio apskaičiavime. 

Pavyzdžiui, įprastais eko­
nominiais rodikliais, 1970 de­
šimtmetis Indonezijoje atrodė 
labai sėkmingas. Ekonomija 
kasmet paaugo net septyniais 
procentais, krašto ūkininkai 
kasmet vis daugiau priaugino, 
gamino. Bet t ie skaičiai, anot 
Jonathan Rowe, rašančio Chris-
tian Science Monitor i 1989.XI.9), 
nepasako visos tiesos, nes da­
bartinė ekonominio augimo ma­
t a v i m o s i s t ema neskai to 
augimo kainos. Pavyzdžiui, 
šiam augimui sukurt i Indone­
zija pardavinėjo savo krašto 
neatnaujinamus mineralinius 
resursus. Intensyvi agrikultūra 
žiauriai išsekino dirvožemį. Kai 
Washingtone esantis Pasauli­
nių Resursų inst i tutas įjungė 
šią kainą į Indonezijos augimo 
apskaičiavimus, pasirodė visai 
ki tas ekonominis Indonezijos 
vaizdas. 

Tikras augimas — toks, kuris 
galėtų būti išlaikomas per ilgą 
laiką — pasirodė esąs tik pusė 
to, ką ankstyvesnis skaičia­
vimas parodė. Bruto investicijos 
krašte iš tikrųjų buvo tik pusė 
to, ką rodė senoji apskaičiavimo 
sistema. Dirvožemio išeikvo­
j imas panaikino ūkinės gamy­
bos pelną, k u r i s ..beveik 
išimtinai buvo ateities gamybos 
sąskaiton". 

Matuoti krašto ekonominį sto­
vį pagal įprastinę sąskaitybos 
sistemą — maždaug taip, kaip 
vairuoti automobilį su greičio 
rodikliu, bet be kuro rodiklio ir 
be priekinio stiklo, anot auto­
r iaus J. Rowe. Indonezijos eko­
nomistai galėjo pasakyti kaip 
greitai važiuoja, bet ne kiek ku­
ro turi ir negalėjo matyti kelio, 
ku r važiuoja — ar nenugarmės 
į ekonominę prarają. 

Su šia problema susiduria visi 
kraštai — tiek industriniai, tiek 
ir besivystantys. Įprastinis kraš­
to ekonominio stovio rodiklis — 
krašto bruto produktas („gross 
national product" — GNP) — 
pasako tik kiek kraštas gamina. 
Nepasako, kiek kraštas sunau­
doja savų resursų ar kiek ta 
gamyba užteršia savo gamtą ar 
orą. Iš tiesų, pagal krašto bru­
to produkto (KBP) rodiklį, aplin­
kos teršimas net gali pakelti jo 
matuojamą „gamybą", nes pini­
gai leidžiami teršimo valymui 
KBP suvestinėse pasirodo kaip 
gamybos augimo dalis. JAV 
senatorius Albert Gore (D-TN), 
vienas tik saujelės asmenų, 
kuris rūpinasi šia problema, 
dabartinę ekonominio augimo 
nustatymo sistemą vadina „gro­
teskiška'*. 

Tuo susirūpinus. Jungtinių 
Tautų tarptautinė komisija jau 
pradėjo po truputį modifikuoti 
kraštų pajamų sąskaitybos sis­
temas, kad ir labai atsargiai. 
Kraštų pajamų sąskaityba kaip 
tokia dar yra naujas dalykas. 
JAV-ės šį skaičiavimą pradėjo 
tik po II-jo Pasaulinio karo. 
Prieš tai, gyvenant Didžiosios 
depresijos šešėlyje, žmonės 
manė, kad tik ekonominis augi­
mas buvo svarbus. Užsienio 
kraštams siunčiant savo stu­
dentus Amerikon studijuoti eko­
nomikos, ši kraštų pajamų 
sąskaitybos sistema paplito po 
visą pasaulį, imtinai ir Trečio­
jo pasaulio kraštuose. 

Bet anot autoriaus J. Rowe, 
nuo II-jo Pasaulinio karo laikų 
ekonominiai uždaviniai ir pro­
blemos yra gerokai pasikeitę. 

Pietų komisija — besivystan­
čių kraštu sambūris — žalingo 
augimo pavyzdi duoda iš medi-

LIETUVIŠKOS PROBLEMOS 
Lietuvos rašytojo Grigorijaus Kanovičiaus akimis 

cinos sr i t ies . Pagal įprastinę 
ekonomijos vertinimo sistemą, 
išeitų geriau leisti pinigus bran­
giam, aukštos technologijos rei­
kalaujančiam mediciniam gydy­
mui negu mažinimui gyventojų 
susirgimų, išvengiant ligų, nes 
m e d i c i n i n i ų r e i k m e n ų pa­
reikalavimo augimas ir to parei­
kalavimo pildymas bei augantis 
pa t a rnav imų teikimas kelia 
krašto bruto produktą. 

Dabar apskaičiuojant krašto 
ekonomin į augimą, j au po 
truputį stengiamasi įjungti ir 
taršos bei sunaudojamų resursų 
kainą. Pagal dabartinę sąskai­
tybą, y ra įjungiama pastatų bei 
gamybos aparatūros susinau-
dojimo ka ina („depreciation"), 
bet ne derlingos žemės ar gam­
tos resursų, pvz. naftos ar dujų. 
suvartojimo kaina, lyg šie resur­
sai būtų neišsenkami. 

Pagal dabart inę sistemą, tar­
šos valymas nėra laikomas eko­
nominiu minusu, o pliusu, nes 
valymui samdomi žmonės bei 
naudojamos medžiagos trak­
tuojami kaip nauji darbai ir 
kylant is gaminių pareikala­
vimas. Tad didžiuliai Aliaskos 
nuostoliai po Valdez tanklaivio 
naftos išsiliejimo, pagal da­
bartinius ekonominius rodiklius, 
pasirodė pliusu, ne minusu. 
Išeina, jog norint pakelti tų 
rodiklių rezultatus, reikia kuo 
daugiau ir kuo pigiau gaminti , 
nepaisant taršos, o pats valymas 
dar padidins KBP. Bet JAV 
ekonomistai nesijaudina, nes 
Amerika dar ilgai gali važiuoti 
su tokia sąskaityba, kadangi 
kraš tas iš viso yra labai tur­
tingas — dar labai daug „kuro" 
turi. 

Besivystantys kraštai, tačiau, 
tokio l iuksuso sau leisti negali. 
Jų ekonomistai jau kalba, kad 
tokia sąskaityba juos pastato 
ant susinaikinimo kelio. J iems 
būtina išvystyti naujus, tiksles­
nius ekonominės gerovės rodik­
lius. 

Konservatoriai, naujų rodik­
lių priešininkai, sako, jog kraš­
to bruto produktu niekuomet 
nebuvo norėta matuoti bendrą 
krašto gerovę ir neįmanoma 
apskaičiuoti turimų resursų 
išeikvojimo, nes nėra žinomas 
visų krašto gamtos resursų (pvz. 
po žeme) kiekis. Jiems atsako 
naujos sistemos skatintojai, 
sakydami, jog šiems kraš tams 
yra svarbu žinoti bent sunaudo­
jamų resursų einamąjį kiekį, 
nors ir nežinomi visi krašto tur­
tų rezervai. Be to, nors krašto 
bruto produktu niekuomet nebuvo 
ta ikyta matuoti bendrą krašto 
gerovę, jis yra pasidaręs sino­
nimu kraš to gerovės stoviui, ir 
tai yra žalinga, nes klaidina. 

„Jei KBP per tris mėnesius 
nepakyla, mes paskelbiame re­
cesiją, ir tai iššaukia įvairiau­
sias reakcijas"', sako Robert 
Repetto, pravedęs Pasaulinių 
Resursų instituto studiją. Eko­
nominių rodiklių sistemos mo­
difikaciją palaiko ir Herman 
Daley. Pasaulio Banko eko­
nomistas. Anot jo, šios reformos 
pasiūlymai nėra tik nauja ma­
da ar fanatiškų ekologijos dar­
buotojų prasimanymas. ..Tai su­
grįžimas į tikrą pajamų defini­
ciją". 

Nors daugelis žaliavų prista­
tymo ir naudojimo įmonių labai 
priešinasi tokiam persiorienta­
vimui, nemaža didžiųjų korpo­
racijų jau pradėjo: į rinką išvedė 
„aplinkai draugiškus" gami­
nius, o pirmaujantis verslo eko­
nomikos žurna las Fortune. 
ver t indamas įvairių miestų 
palankumą įmonėms. įjungė ir 
„oro kokybės rodiklį". Besi 
keičiant žmonių supratimui iš 
ko susidaro krašto gerovė, po 
truputi keisis ir tos gerovės ma­
tavimo priemonės. 

a.g. 

Lapkričio 1 d. į vienos Ameri­
kos žydų organizacijos konfe­
renciją Los Angeles mieste at­
vyko daugelio romanų, apysa­
kų, pjesių autorius Grigorijus 
Kanovičius. Jis ta ip pat yra 
išleidęs ir eilėraščių rinkinius. 
Rašo rusų ir lietuvių kalbomis. 
Rusų kalba parašyti kūriniai 
beveik visi tuoj pa t išverčiami 
į lietuvių kalbą. 

Kanovičius, kaip ir daugelis 
k i t ų r a šy to jų , muzikų, 
menininkų bei mokslininkų, 
tapo Lietuvos laisvėjimo proceso 

J U O Z A S K O J E L I S 

j i s vyks į Izraelį ir siūlys 
vyr iausybei pakviest i ke l is 
Sąjūdžio įtakingus žmones, kaip 
Landsbergį, Juozaitį, Genzelį. 
Jo žiniomis, iš Lietuvos kilę 
žydai Izraelyje Lietuvai esą pa­
lankūs. Tačiau, jo nuomone, 
žingsnelius tur i daryti ir lietu­
viai . Konkretus jo siūlymas — 
sudary t i gal 10-12 žmonių 
iniciatyvinę grupę, kuri susi­
t ik tų , išdiskutuotų ir priimtų 
p l aną abiejų pusių išsiaiš-

dalininku. Sąjūdžio remiamas, kinimui ir susitaikymo procesui 
praėjusiais metais rinkimuose į pradėti. 
sąjunginę Aukščiausiąją tarybą Pokalbio dalyviams iškėlus 
įveikė stiprų varžovą, komunis- faktą, kad kai kuriose žydų 
tinėje pakopoje aukštai stovin- autorių knygose, enciklopedi-
tį Vilniaus miesto vykd. komi- jose ir straipsniuose už nacių 
teto p i rm. Algirdą Vileikį. okupacijoje įvykdytus Lietuvo-
Kanovičius partijai nepriklauso, je žiaurumus kaltė verčiama 

LB Vakarų apyg. pirm. Ange- visai lietuvių tautai , rašytojas 
lė Nelsienė į Kanovičiui ir jo Kanovičius pastebėjo: 
žmonai suruoštus priešpiečius — Aš žinau, kad yra tokių 
pakvietė būrelį visuomenininkų žydų. Daugiskaitos vartojimas 
ir kultūrininkų, kurie pokalbyje y r a antižmoniškas, antihuma-
su svečiais praleido kelias va­
landas. 

B ū t i n a s ab ipus i s 
pa judė j imas 

Vykdamas į žydų konferen­
ciją, Kanovičius turėjo ir kitą 
tikslą — tarp lietuvių ir žydų 
siekti a ts ta tyt i normalius san-

niškas. Nežiūrint, kaip kas rašo, 
j ū s lietuviai turite patys apie tą 
laikotarpį rašyti. Rašyti, kaip iš 
t ik ro buvo. Nors nuo to laiko­
tarpio užaugo trys generacijos, 
tačiau jo peržengti negalima. 
Ta i istorinis faktas. Priėmus 
faktus, išsiaiškinti ir aplinky­
bes. Jei kas rašo, kad nepriklau­
somoje Lietuvoje žydai buvo 

tyk ius , kur iuos prieš pusę skriaudžiami, sako netiesą. Aš 
šimtmečio sugriovė komunistų d a r prisimenu gyvenimą Jona-
-nacių santarvė, o vėliau jų kon­
fliktas. Susidarė labai sunki 
problema, kurią išspręsti rimtų 
pastangų nė iš vienos pusės 
neparodyta. 

— Būtinas abipusis pajudėji­
mas susitikti ir išsiaiškinti, — 
dėstė svečias. Susitikus vieni 
kitų nekalt int i , o vienai ir an­
t ra i pusei gal labiau kalčių 
paieškoti pas save. 

— Vakar konferencijoje kalbė­
jau apie Lietuvą, kaip apie žydų 
oazę Sovietų Sąjungoje. Lietu­
vos žydai jaučiasi Lietuvos 
dalimi, ir aš Lietuvos problemas 
galiu matyti iš vidaus, bet kaip 
žydas galiu pažiūrėti ir iš 
lauko. 

Gal ima pridėt i , kad. kaip 

voje nepriklausomybės laikais. 
(Kanovičius gimęs 1939 m.). Aš 
meldžiuosi, kad Lietuvai nepri­
klausomybė grįžtų. 

— Visais laikais buvo ir yra 
žudančių ir nežudančių žmonių. 
Žudyti negalima. Kas žudo, 
nega l i bū t i i š t e i s i n t a s . 
Nusikaltėliams turi būti paskir­
tos bausmės. 

Rašytojas pritarė vieno pokal­
b i o dalyvio minč ia i , kad 
nusikaltėliai būtų teisiami ir už 
įrodytus nusikaltimus baudžia­
mi , tačiau bausmės jau nebe-
vykdytinos. Net Rainių miške­
lio žudikui Raslanui. 

Kanovičiaus siūlymu, santy­
k i ų atš i ldymui padėtų, jei 
lietuvių kalba pasirodytų lei-

talent ingas rašytojas ir aukštų dinių apie žydus Lietuvoje, jei 
dorovinių pr incipų žmogus, bū tų stiprinama Lietuvoje įsi-
Kanovičius susirinkusiam lie­
tuvių būre l iu i padarė gilų 
įspūdį. Nepatikėti jo žodžiais ir 
intencijomis nebuvo galima. 

Vykstant pokalbiui su Los 
Angeles lietuviais, rašytojas 
dėstė, kad suartėjimui reikia 
pirmųjų žingsnelių. Jis pažadėjo 
tokį raginimą daryti Amerikos 

kūrusi Lietuvos-Izraelio drau­
gija (čia iniciatyvos tu rė tų 
parodyti Sąjūdis), jei Amerikos 
lietuviai, atvykę į Vilnių, aplan­
kytų Lietuvos žydų kultūros 
centrą. 

Lietuvoje yra žydų, kurie 
Lie tuvos nepr ik lausomybės 
siekiui nėra palankūs. Bet tai 

ir Izraelio žydams. Iš Amerikos n e Lietuvos, o Lietuvon atvykę 

žydai. J i e rūp inas i tik savo 
re ikala is . 

Angelė Nels ienė kreipėsi į 
rašytoją Kanovičių, prašydama 
rag in t i Amer ikos žydus n e tik 
pa lankia i žiūrėt i į nepriklau­
somos Lietuvos a t s ta tymą, bet 
ir jį remt i . J i s pažadėjo ir kitą 
dieną savo kalboje žydų konfe­
rencijoje t a i padarė . 

A p i e Sąjūdį , Lygą, 
G o r b a č i o v ą 

Į Los Angeles buvo a tvykę 
Landsberg is , Antana i t i s , Juo­
zai t is , S v a r i n s k a s , Belickas, 
Buračas, Pe tkus , Terleckas, Ga­
j auskas , Geda, Čekuolis, Gala-
dauskas , Degut i s ir daugel is 
k i tų , maž iau žinomų. Daugu­
m a s jų mas in iuose susi t iki­
muose turėjo progos dėstyti savo 
pažiūras į įvykius Lietuvoje. Jų 
interpretaci jose didelių prieš­
ta rav imų nesijautė. Gal t i k tarp 
Sąjūdžio i r Lietuvos Laisvės 
lygos žmonių iškilo tam t ikrų 
nuomonių sk i r tumų, bet i r tai 
t i k l ab iau laisvinimo proceso 
t ak t ikos k laus imais . Sąjūdžio 
veikėjas rašytojas Grigorijus 
Kanovič ius , kur i s , jo žodžiais, 
ka ip Lietuvos žydas į t a i galįs 
pažiūrėt i ir iš v idaus iš iš lauko 
pusės , savo požiūriu gal lab iau 
p r ia r tė jo pr ie k u n . Alfonso 
Svar insko nus is ta tymo. Sva­
r inskas „Lietuvių Dienų" kores­
p o n d e n t u i p a s a k ė : , ,Aukos 
žmonės sudarė sąlygas Lietuvos 
in t e l ek tua l ams saugiai tapti 
laisvėjimo proceso dalyviais". 
K a n o v i č i a u s n u o m o n e , irgi 
aukos žmonės (paminėjo Sadū-
nai tę , Petkų, Terlecką) pramynė 
kel ius . 

— Lie tuvos Lasivės lyga, — 
kalbėjo j i s — n ė r a gausi , bet 
į t ak inga . A n t a n a s Terleckas 
svarbus i r reikšmingas žmogus. 
J i s nėra t a n k a s , bet gil iai gal­
vojantis. 

— Sąjūdis — Gorbačiovo politi­
kos rezul ta tas . J i s turėjo prasi­
dėti taip ka ip prasidėjo. Be t Gor­
bačiovas savo apskaičiavimuose 
suklydo. J i s suprato, k a d im­
perijos išlaikyti nebegalima. J is 
buvo už didelę ir nedalomą 
Rusiją, susidedančią iš sava­
r a n k i š k a i galinčių išsilaikyti 
valstybių. Bet j is nesuprato, kad 
tos va l s tybės gal i n e n o r ė t i 
gyventi k a r t u . Valstybės teisė­
ta i siekia atsiskyrimo. Bruzdėji­
ma i vyks ta imperijos pietuose. 
Iš antros pusės, Amerika nesku­
ba to i r imo proceso remti, nes jai 
rūpi t e n iš la ikyt i s tabilumą. 
Taip pat Izraelis siekia a ts ta tyt i 

Pokalbyje su rašytoju Grigorijumi Kanovičiumi dalyvauja Angelė Nelsienė 
(kairėje), Danutė Mažeikienė ir Ignas Medžiukas. 

santykius su Sovietų Sąjunga, 
todėl vengia artimesnių ryšių su 
rusiškoje imperijoje esančiomis 
tautoms. Visa tai Lietuvos kely­
je į nepriklausomybę sudaro 
rimtų problemų. 

Kanovičiaus nuomone, Gorba­
čiovą re ikia remti . Jam išėjus, 
a ts i rastų daug daugiau nežino­
mųjų. Politikoje reikia numaty­
t i priešininko ėjimus. Netekus 
Gorbačiovo, numatymas apsun­
kėtų. 

Kl iū tys Lietuvoje, 
g a l i m y b ė s išeivijoje 

Kai užsienio lietuviai at­
vyksta į Lietuvą, juos gražiai 
p r i i m a , v a i š i n a , rodo kas 
gražiausia. Tačiau reikia žinoti. 
kad yra gąsdinančių reiškinių. 
Kanovičius nurodė du — alkoho­
lizmas ir kriminaliniai nusi­
kal t imai . Vilniuje yra rajonų, 
kur nakt imis eiti pavojinga: 
įvyksta apiplėšimai ir nužu­
dymai. Ta i išdava baisių praei­
ties situacijų. Lietuviai Lietu­
voje ir užsienyje turi susirūpin­
t i Lietuvos jaunimo ateitimi. 
Gerai, kad kuriasi ateitininkai 
ir skauta i . Jų misija svarbi. 

Polit iniame procese Sąjūdis 
y ra svarbiausias veiksnys. J is 
jungia visokius žmones. Yra ir 
prisiplakėlių. Bet jie nėra taip 
j au pavojingi. Dėl kirmėlaitės 
obuolyje nereikia viso obuolio 
išmesti, nekalbant jau apie 
visus k i tus sveikus obuolius. Pa­
vojingiau asmeniškos ambicijos, 
net ir gerų žmonių, kurios gali 
atnešti t a m tikrų sunkumų atei­
nančiuose rinkimuose į Lietu­
vos a u k š č i a u s i ą j ą t a rybą . 
Visiems l ietuviams reiktų su­
prasti, kad į spąstus galima 
patekti per akimirką, o išeiti — 
karta is reikia kelių generacijų. 

— Būt ina sąlyga atgauti Lie­
tuvos nepriklausomybę yra vie 
nybė, — pabrėžė Kanovičius. 
Sąjūdis jokiu būdu negali suir­
ti. O ir kitos organizacijos turi 

r i n k t i s ne t rupė j imo, bet 
konsolidacijos kelią. 

— Kalbant apie taktiką san­
tykiuose su centru, a š kartą 
televizijos reporteriui pasakiau 
žydišką išmintj: kai sėdi vilko 
nasruose, labai kvaila galąsti jo 
dantis. Geriau, kad jie išbyrėtų. 

— Sovietų Sąjunga yra dide­
liuose, dideliuose ekonominiuo­
se sunkumuose. — tvirt ino 
svečias. — Kartą mūsų gimi­
na i t ė , grįžusi iš Maskvos, 
pasakė: Maskvoje — ištisa por­
nografija: visos krautuvių len­
tynos nuogos. 

Kanovičius džiaugėsi laisvė­
jimo kryptimi Lietuvoje pada­
ryta pažanga, o tauta perėjusi 
net į euforiją. Euforija, anot jo. 
nėra gai pavojinga, bet gali tap­
t i ir kliūtimi. Jis gan rimtai 
įspėjo: 

— Mūsų šalyje dar nieko 
nepasiekta, ko nebūtų galima 
atšaukti per vieną naktį. 

Paklausus, koks prasmingiau­
sias išeivijos darbas, talkinant 
Lietuvai, atsakė: 

— Ieškoti Lietuvai sąjunginin­
kų tarp nelietuvių. Lietuvai lie­
tuvių meilės nepritrūks. Bet jau 
toks mažu tautų likimas, kad be 
didžiųjų paramos išsilaisvinti 
sunku. Ieškoti valstybės depar­
tamente ir kitur, ir tai nerei­
kia laikyti nusižeminimu. Tokia 
realybė. 

Kitą dieną, kalbėdamas žydų 
konferencijoje, rašytojas Kano­
vičius buvo tarsi lietuvių ad­
vokatas. Tokius pat jausmus 
Lietuvai turi ir jo simpatinga 
žmona Olga. 

MENO PARODA 
NAVY P I E R 

Jau dešimt metų, kai Chica-
goje rengiamos tarptaut inės 
meno parodos. Jos bus ir 1990 
m., tik 1991 m. bus perkelta į 
McCormick parodų rūmus. Pa­
rodos atneša milijonus dolerių 
pajamų miestui. 

BRAZILIJA 
KAZYS KARUŽA 

46 
Po 20 minučių atneša mėsos kepsnius, daržoves, 

duoną, pyrago bulkutes, sviestą, grietinę, keptas bulves 
ir kitus priedus. Kepsniai skaniai kvepia, ypač man, 
nes jau antrą dieną alkanas, galvoju, kad pagaliau 
nuraminsiu pilvo „kirminą". Valgau ir mano ausys 
linksta. Mano bičiulis dr. Antonio Gaulia vis užgeria 
alučio. Abudu darbuojamės ir juokaujame, kad puikus 
kepsnys ir gera vakarienė. 

Ant scenos pakilimo ateina vyras ir moteris. Vienas 
vyras skambina pianinu, antras groja fleita, trečias 
t raukia smuiku, o solistas ir solistė dainuoja gražias 
portugališkas dainas. 

Nė nepajutome, kaip atėjo 1 vai. nakties. Norėjau 
apmokėti sąskaitą. A. Gaulia man neleido,sakydamas, 
kad esu jo svečias. Aš galėsiąs apmokėti kitą kartą, 
o šiandien moka jis. Be to, pridėjo, kad ryte išvyksta 
prie statybos. Todėl negalėsiąs su manimi praleisti 
laiko, bet jo sūnus stud. Luiz pavažinės mane po miestą 
ir parodys įdomesnes vietas. Jis lietuviškai nekalba, 
bet gerai moka angliškai, tai susikalbėsiu. Jam jau 21 
metai. Taip susitarėme. 

Atsikėlęs nuskubėjau į viešbučio valgyklą pusryčių. 
Pusryčiai puikūs ir skanūs. Pavalgau, einu prie 
keltuvo, nusileidžiu žemyn ir einu prie durų, kur manęs 
laukia jaunas studentas Luiz Gaulia. Sėdame ir 
važiuojame su juo, bet ir jis lekia, kaip tėvas Antonio 
su savo automobiliu, kad man net plaukai pasistojo ant 

galvos. Taip judr ia i j ie visi brazilai važinėja. Pra­
važiavome daug ga tv ių ir tunelių. N e t r u k u s pasista­
tė automobilį netol i įėjimo į Nacionalinį parką. 

Sėdamės su t u r i s t a i s į r audona i dažytą vagonėlį. 
Važiuojame į ka lną . Ky lame aukš tyn ir aukštyn. 
Elektriniai stulpai v i rš vagonėlių, o mes lendame, ka ip 
į miško tunelį , k u r m u s supa žali lapuočiai medžiai, 
viena antra palmė ir b a n a n ų k rūma i . Didelis ka lnas 
kiek palinkęs rymo ties Rio miestu. Mūsų t rauknėl i s 
rieda apie 2 k i lomet rus aukš tyn . Privažiavom stotį, 
išlipom ir e iname a ikš te le l ink laiptų, kur ie veda pr ie 
milžiniškos K r i s t a u s s ta tulos . E s u pačioje kalno 
viršūnėje. Žvelg iu į K r i s t a u s s ta tu lą . Vaizdas 
pasakiškas. Dešinėje pusėje matyti miesto didieji pasta­
tai, o antroje pusėje pa rka i bei sporto stadionai, kur ių 
yra keletas. 

Nakties metu Kr i s t aus statula apšviesta spalvotais 
žiburiais. Nakt ies me tu ji matoma iš labai toli. Tai rodo 
šalies r e l i g ingumą , ku r io t r ū k s t a už geležinės 
uždangos, nes ten bolševikai r auna religiją iš šaknų, 
niekina bažnyčias. Brazilijos šalis tuo atžvilgiu gali 
didžiuotis. 

Gerai apsižvalgę, nulipam žemyn. Šioje aikštelėje 
šonuose p r i s t a ty ta mažų suvenyrinių krautuviukių ir 
pašto įstaiga. Nus ip i rkau atviručių ir iš t en tos gar­
bingos vietos pasiunčiau jas artimiesiems ir draugams. 
Nusipirkau dar keletą suvenyrų ir vėl sėdome į 
elektrinį t r a u k i n u k ą ir su visais tu r i s ta i s r iedame 
žemyn. 

Stotelėje irgi y r a suvenyrinių puošmenų ir bran­
genybių krautuvių. Vienas dailiai apsirengęs pusjaunis 
vyriškis užka lb ina angl iškai ir sako: 

— Paimkite iš manęs šituos bilietus, už juos galėsi­
te taksi gauti veltui, jis nuveš jus į brangenybių įmonę, 
demonstruojančia b ranginkmomu apdirbimą, kur jų 

galėsite nusipirkti pigiomis kainomis. Už bilietus ne­
reikia mokėti. 

Mudu paimame. Aš galvoju pasinaudoti ir pama­
tyti dirbtuves ir jų gražius dirbinius. Norėjau parvežti 
moterims lauktuvių. Bilietus turime. 

Važiuojame jūros įlankos link. kuri vadinasi 
Copacabana. Pas ta tėme automobili, einame prie 
gražaus jūros pakraščio. Vanduo mėlynas, nėra jokių 
bangų. Tai garsusis pliažas, kuris sutraukia mases 
žmonių karštomis dienomis, ypačiai jaunimo. Pajū­
ris švarus ir malonu pasivaikščioti. 

Toliau matyti ilgas ir kiek lenktas gražus naujas 
t i l tas, kuris jungia Rio miestą su įlankos priemiesčiu. 
Tiltas turi 14 kilometru ilgio ir per dieną juo pravažiuo­
ja daugiau kaip 15.000 automobilių. Jis pastatytas ant 
stulpų skersai plačią įlanką. 

Gražiausias pjūris prie Atlanto įlankos. Visu pajū­
riu pravesti du moderniški keliai, o už jų pristatyta 
lanku didžiuliai dangoraižiai: viešbučiai. įstaigos ir 
kondominium apartamentai . Šalia to. prie jų įrengtos 
didelės aikštės, kuriose pristatyta staliukų. Ton turistai 
vakarais užkandžiauja ir gaivinasi gėrimais. O dango­
raižių apačioje yra įrengtos moderniškos valgyklos, 
restoranai. J ie puikiai jrengti. patarnavimai geriausi 
ir jais naudojasi daugiausia tie, kurių pilnos kišenės 
pinigų. 

Einame ir mudu su Luiz j gerą restoraną pavalgyti, 
nes jau buvo 1 vai. po pietų. Užsisakėme gerus pietus. 
Mano jaunas vadovas užsisako mėsos kepsnj. o aš užsi­
sakiau vėžiukų. Valgau ir skonis tikrai pasakiškas; 
tokių skaniu vėžiukų ir Amerikoje nevalgiau. Sąskai­
ta buvo 25 dol Tokie pietūs yra pigūs, iškaitant 
gėrimus, kavą su skaniais pvragaičiais ir įvairiais 
vaisiais. 

•Bus daugiau) 
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Kunigų Vienybės seimo dalyvių dalis Putname. Ct. 

JAV LIETUVIŲ 
KUNIGŲ VIENYBEI 

80 METŲ 
Amerikos Valstybių, ta ip pat ir 
Kanados lietuvių parapijos isto­
rijos apžvalga. Šį projektą remia 
ir l ietuvių išeivijos vyskupas 
P a u l i u s B a l t a k i s , OFM. ir 
Amer ikos L i e tuv ių Kun igų 
Vienybė. J i b u s rašoma angliš­
kai. Tokiu būdu ji tu rės l ikt i 
re ikšmingu istoriniu dokumen­
tu ne vien t ik mums lietuviams. 

Iš seime pr i imtų rezoliucijų 
t e k t ų p a m i n ė t i : pasve ik in t i 
vysk. Paulių Baltakį jo vyskupo 
švent imų 5 m. sukakt ies proga: 
skir t i 1000 dol. — kaip pirmąjį 
įnašą ruošiamajai Amerikos lie 
tuvių parapijų istorijai parašyti: 
r a g i n t i v i su s l ie tuvius , pa­
rapijas ir organizacijas remt i 
Liet. Religinės šalpos ir Lietu­
vių in fo rmac i jo s c e n t r ą 
Brooklyne. N.Y.; kviesti lietu­
vių parapi jas ir misijas susiriš-

Šiais metais tyliai buvo pami­
nėta Siaurės Amerikos lietuvių 
kunigų Vienybės 80 m. sukak­
tis. Jos pradžia laikoma 1909 m. 
gegužės 5 d. New Yorke susi­
rinkusių kunigų suvažiavimo 
nutarimas. Pagrindiniais užda­
viniais steigėjai pabrėžė: katali­
kiško laikraščio steigimą, blai­
vybės d raugi jos s t e ig imą , 
imigrantu globą, prieglaudų bei 
mokyklų pr ie l i e tuv i škų jų 
centrų steigimą. Pradžioje buvo 
p a s i s k i r s t y t a į šeš ias pro­
vincijas. Pirmas konkretus jos 
d a r b a s — ta i į s t e i g i m a s 
katalikiško laikraščio, kurį pa­
vadino Draugu. Taigi ir Drau­
gas ir Kunigų Vienybė pasiekė 
rimto subrendusio amžiaus. 

Čia t e k t ų paminė t i porą 
įvykių bei planų, kurie žymėjo 
Kunigų Vienybės s u k a k t u ­
vinius metus. Pirmas didesnis 
įvykis — tai metinės rekolekci­
jos, kurios jau vienuolikti metai 
iš eilės vyksta Putname, lietu­
vaičių sesel ių v i e n u o l y n o 
patalpose. Šįmet rekolekcijos 
įvyko birželio 5-9 dienomis. J a s 
pravedė Sibiro kalėjimų kanki­
nys kun. Alfonsas Svarinskas. 
Kaip daugumai žinoma. Kuni­
gų Vienybė jau eilę metų reda­
guoja ir leidžia sekmadieninius 
mišiolėlius ir siuntinėja lietuvių 
parapijoms ne tik Amerikoje, 
bet ir kituose žemynuose. Šįmet 
K u n i g ų Vienybės c e n t r o 
valdyba, pasitarusi su parapijų 
k lebona is , n u t a r ė pa ruoš t i 
žmonių naudojimui mišiolą-
maldyną, kuriame bus sutelkta 
visų trijų ciklų (A-B-C > pagrin­
diniai tekstai ir dažniausiai 
giedamos giesmės. Spausdinimo 
darbą sutiko atlikti Toronte. 
Kanadoje. Iš ten, .,Tėviškės Ži­
burių" administracijai tarpi nin- G r a n d R a p i d s , M I 
kaujant. tokie mišiolai tu rė tų 
pasiekti prenumeratorius apie 
1990 m. birželio vidurį. 

Antras didesnis įvykis — tai 
metinis Kunigų Vienybės sei­
mas. Jis įvyko rugsėjo 12-14 die­
nomis Putname, tose pačiose 
seselių vienuolyno patalpose. 
Šio seimo pagrindinis referatas 
buvo skir tas etninių imigrantų 
katalikų Bažnyčios problemoms 
aptart i . Referatą skaitė šių 
klausima specialistė ir JAV 
vyskupų centrinių įstaigų dar­
buotoja — archyviste seselė 
Dolores Liptak, Sisters of Mer-
cy kongregacijos narė. Ryšium 
su Amerikos lietuviškųjų pa­
rapijų dabartines būklės ap­
tarimu bei nagrinėjimu seime 
buvo pristatytas istoriko kun. 
V. Valkavičiaus smulkiai pa­
aiškintas didelio masto pro­
j ek t a s — parašyt i l i e tuv ių 
katalikų parapijų istoriją. Ji 
apimtų bent tris didelius tomus, 
į kuriuos tilptų, be Jungtinių 

ti su kuria nors parapija Lie-
tuvoj maldos, laiškų, mainų ir 
k i t a i s ryšiais; prašyt i buv. 
auklėtinius, kunigus ir tikin­
čiuosius finansiškai padėti lie­
tuvių Sv. Kazimiero kolegijai 
Romoje. 

Seime dalyvavo 32 kunigai ir 
du vyskupai: Norvvich vys­
kupijos ordinaras (jo teritorijoje 
yra Putnamas) Daniel P. Reil-
ly ir mūsų išeivių vyskupas 
Paul ius Baltakis. Seimo metu 
įvyko ir Religinės šalpos direk­
torių suvažiavimas, kurio metu 
buvo išklausytas išsamus šio 
centro nuveiktų darbų prane­
šimas ir išrinkta nauja valdyba. 
Taigi su svečiais ir prelegentais 
seime dalyvavo apie 40 asmenų. 

Šiuo metu Kunigų Vienybė 
turi per 400 narių. Ateinančių 
metų kunigų rekolekcijoms pra­
vesti yra pakviestas Kauno 
kunigų seminari jos dvasios 
tėvas, Sibiro kalėjimų kankinys 
k u n . Sigi tas Tamkev ič iu s . 
Rekolekcijos jau dvylikti metai 
iš eilės vyksta birželio mėn. an­
troje savaitėje Putname, seselių 
vienuolvno patalpose. 

K.V.C. 

vyskupas P. Baltakis, kleb. kun. 
Schichtel, LB pirm. G. Kaman-
tienė, Detroito LB apyg. vice-
pirm. V. Jonaitis su žmona ir 
LB apyl. garb. pirm. dr. S.K. 
Balys su žmona. 

G. Kamantienė dėkojo vysku­
pui už parapijos aplankymą ir 
įteikė j a m piniginę auką jo mi­
sijoms. Dr. Balys irgi dėkojo 
vyskupui už atvežimą „kovojan­
čios Lietuvos vaizdo" ir pa-
matymą,kokią gražią bažnyčią 
senieji lietuviai yra pas ta tę . 
Vyskupas maloniai lankė pa­
v ien ius s ta lus , kalbėjo su 
l i e t u v i a i s ir a m e r i k i e č i a i s 
atsakinėdamas į jų klausimus. 
Bendrai pasakytina, kad po pa­
laimintojo arkivyskupo J. Matu­
laičio apsilankymo čia 1924 m. 
su liet. Mišiomis ir Sutvirtinimo 
sakramento suteikimu vysk. P. 
Baltakio po 75 metų viešnagė 
buvo antroji tokia, kuomet 
Lie tuvoje g imęs v y s k u p a s 
lankėsi . Jo švelnus ba l sas , 
ramus būdas, gilios ir gyve­
nimiškos mintys glaudžiai rišosi 
su katalikų tikėjimo vertybėmis 
— t a i buvo t i k r a d v a s i n ė 
atgaiva. Gili padėka priklauso 
LB vald. nariams ir visiems 
prisidėjusiems prie vyskupo 
viešnagės. Bet didžiausią naštą 
pakėlė G. ir V. Kamanta i , nes 
jie vyskupą užkvietė, sutiko, 
globojo, vežiojo ir išleido jį 
namo. Lauktina, kad j is mūsų 
parapijos neužmirš ir atei ty. 

Kunigų Vienybės seime Putname. Iš kairės: M. Skabeikiene. ses. Jaskel. ses. 
Dolores Liptak ir Kun Vienybės pirm. kun. A. Kontautas. 

MOSU KOLONIJOSE 
V Y S K U P O V I E Š N A G Ė 

V y s k . P a u l i u s B a l t a k i s 
ap l anke š ia vasarą Sv. Pet ro ir 
Povilo lietuvių parapiją. Vietinė 
LB apy! vald. bandė jį atsi-
kviesti praėjusiais metais, bet jo 
įsipareigojimai neleido jam to 
a t l ik t i . Ta rp t au t i n i ame aero 
uoste jį pasi t iko LB pirm. G. 
K a m a n t i e n ė su vyru inž. Vy­
t a u t u ir gražus būrelis vyrų ir 
mo te rų , dėvinčių t a u t i n i u s 
rūbus . Vyskupas aplankė vyks 
t an t į miesto festivalj, ,.I,it.hu-
a n i a n F o o d " p a s t o g e ir 
s u s i p a ž i n o su n u o š i r d ž i u 
lietuvių kun . I). Morris bei 
k i ta i s . Ta dieną vakare pas G. 
ir V. K a m a n t u s vyko pasikal 
bėjimas su LB vald. ir l ietuvis 
ku Mišių kom. nar ia is . Pa t i r ta , 
k a d v y s k u p a s l a i s v a j a m e 
pasaulyje yra aplankęs daug 
lietuvių kolonijų. J is net lankėsi 
neseniai ok. L- tuvoje. kalbėjosi 
ne t ik su dvasiškiais , bet ir su 

literatais, LPS vadovais, politi-
r partijų vadovais. J a m 

buvo papasakota apie viet. 
iviškų Mišių atgaivinimą ir 

jų išlaikymą per pastaruosius 
24 metus. 

Sekmadieni vyskupas Balta­
kis laikė Mišias asistuojamas 
kleb. Schichtel ir pasakė abiem 
kalbomis pamokslą. LB pirm. 
Kamantienės patvarkymu buvo 
nešamos nepaprastos aukos prie 
altoriaus: Lietuvos žemė, ginta­
ra i , liet. audiniai, lietuviškasis 
tes tamentas ir tradicinės pa­
maldų aukos. Vyskupo pamoks­
las buvo gilus ir išsamus,iške­
l iant lietuvių tautos skaudžias 
aukas po komunistų priespau­
da. Bet lietuvių tikėjimas esąs 
n e p a l a u ž t a s , L i e t u v a y r a 
a tg imusi ir v i sa i s kel ia is 
veržiasi atstatyti savo vals­
tybės nepr ik lausomybę. Po 
Mišių buvo gausios moterų 
suruoštos vaišės visiems sve­
čiams ir pamaldų dalyviams. 
Prie pagrindinio stalo sėdėjo 

LIETUVIŠKAS KRYŽIUS 

Prieš 6 metus viet. LRKS 
42-os kp. buv. pirm. J. Puodžiū­
nienė bent 2 metus kėlė suma­
nymą, kad reiktų pas ta ty t i 
gražų lietuvišką kryžių prie 
Šv. P . ir P. lietuvių parapijos 
bažnyčios. Ruošta k r y ž i a u s 
pavyzdžiai, kalbėta su klebonu, 
LB vald. nariais ir ki ta is . Kai 
iškilo kryžiaus pagaminimo, 
pastatymo kaštų ir lėšų telkimo 
klausimas — t a idėja ir aptilo. 
1987 m. švenčiant 600 metų 
krikščionybės įvedimo Lietuvoje 
sukaktį, vėl LB apyl. ir LRKS 
kp. narės A. Lukoševičiūtė ir U. 
Astrienė iškėlė mirtį , kad būtų 
pastatytas minimas ryžius prie 
bažnyčios. Tą sumanymą svars­
tė parapijos komitetas ir ta i 
idėjai nepritarė dėl paties kry­
žiaus saugumo, bet pasiūlė jį 
statyti ant parapijos kapinių. Be 
to, kleb. kun. K. Schichtel, 
žinodamas lėšų telkimo sunku­
mus, pats ėmėsi jas te lkt i . Prie 
Grand Rapids diecezijų metinių 
r inkl iavų j is pr i jungė liet. 
kryžiui pastatyti prašant aukų. 
Taip jis parūpino 5000 dol. šiam 
sumanymui įvykdyti. LB vald. 
pirm. G. Kamantienė su vyru 
Vytautu paruošė pavyzdžius, su­
rado menininką Jurgį Daugvilą 
ir užsakė kryžiaus pagaminimą. 
LB vald. nariai inž. V. Kaman-
tas ir inž. J. Lukas pasirūpino 
pamatų išliejimu ir geležinių 
sustiprinimų įrengimu. Kryžius 
buvo atvežtas ir pas ta ty tas 
rugsėjo 27 d. Kartu apsi lankė 
mūsų žinomas rašytojas, žurna­
listas ir „Tėvynės" red., Vy­
tau tas Kasniūnas, r inkdamas 
ž in ias apie mūsų l i e tuv ių 
apylinkę. Spalio 15 d. įvyko 
šventinimas. Inž. V. Kaman tas 
nupasakojo tokių kryžių praeitį 
ir dabartį ok. Lietuvoje abiem 
kalbom. Jis paminėjo, kaip 
komunistai naikino ir griovė 
kryžius per 40 m. ir dabar ant 
kryžių kalno jų stovi tūkstan­
čiai, daugiau, negu jie sunaiki­
no. Kun. K. Schechtel atkalbė­
jo bent kelias maldas, kryžių 
pašventino. J is pažadėjo jį ap­
tverti bei sustiprinti cheminiais 
skysčiais prieš oro permainas. 
Choras sugiedojo bent kelias 
giesmes. Pats kryžius yra 20 
pėdų aukščio iš kedro (cedar) 
medžio su įspūdingomis Kris­
taus ir Šv Marijos skulptūromis 
iš pr ieš ingų pus ių . P r i e 
šventinimo buvo sus i r inkęs 
gražus būrys parapiečių, daug 
pranciškiečių ir dominikonių 
seselių. Žinoma, atitinkami prie 
kryžiaus įrašai lankytojams pa­
sakys jo pastatymo kilmę ir 

paskirtį. Didžiausia padėka pri­
klauso klebonui kun. Kenneth 
Schichtel, LB valdybos nariams, 
ypač G. ir V. Kaman tams bei 
parapiečiams už jų aukas. 

LIETUVIŠKOS MIŠIOS 

Nuo 1965 m. tęsiamos atgai­
vintos l ietuviškos Mišios. Kai 
1982 m. mirė kun. Antanas 
Treška, t a i naujai a tke l t a s 
k l e b o n a s , vok ieč ių k i l m ė s , 
pramokęs lietuviškai skaityti , 
jas kas sekmadienį laiko pusiau 
lietuviškai. Visi lietuviai yra 
patenkinti, kad jis savo maldose 
ir pamoksluose visuomet iškelia 
mūsų šventes ir svarbesniuosius 
įvykius iš ok. Lietuvos. Nuo 
1965 m. šioms Mišioms grojo 
Mich. v a l s t . mokyto ja A. 
Kamsickaitė iš pasiaukojimo. 
Pavasarį ji susirgo. Laimei 
šioms l iet . Miš ioms sut iko 
vargonauti vietinio didžiausio 
banko Old Ken t Bank revizo­
rius Jonas Treška,Jr . J is yra 
baigęs Mich. u-to Ann Arbore 
ekon. skyrių, buvęs LB apyl. 
pirm., o dabar vicepirm., liet. 
radijo pranešėjas ir parengimų 
akompan ia to r ius . Dabar j is 
vargonuoja ne t ik liet. Mišioms, 
bet dažnai ir angliškoms. Jis yra 
kuklus, darbštus, talentingas ir 
pas l augus j aunos ios ka r tos 
l i e t u v i s . P e r t a r p i n i u s 
egzaminus jis j a u baigia įsigyti 
Mich. valstijos CBA revizoriaus 
vardą ir teises. 

Čia p a s a k y t i n a , kad visi 
Trešku šeimos nariai yra daug 
nusipelnę l ietuviškoms pamal­
doms. Praeity buvo daug mėne­
sių, kai a.a. kun. An tanas 
Treška laikydavo liet. Mišias, 
Šv. Raštą skai tė jo brolis Jonas, 
vyr. , pr ie a l to r i aus t a rnavo 
pastarojo sūnus stud. Petras, o 
vargonais grojo ant ras sūnus 
Jonas,Jr. , t.y. dabart inis choro 
vedėjas ir vargonininkas. Tai 
r e i k š m i n g a s vienos šeimos 
įnašas l ietuvybės stiprinimui. 
Čia gana s u n k u sudaryti ir 
išlaikyti savo chorą. Bet jis 
veikia nuo 1965 m. iki šio laiko. 
Todėl pr iklauso gili padėka už 
pasiaukojimą šioms choro na­
rėms ir na r i ams : U. Astrienei, 
S. Jarmo, J . Jonušienei , S. Las-
tienei, A. Lukoševičiūtei, R. 
McElheney, G. Oksienei, V. 
Paovienei, E. Rockienei, B. 
Sedekerskienei, A. Skrebutė-
nui, K. Stepšiui , O. Szeivienei 
ir pačiam choro vedėjui J. Treš-
kai, jr., Lekcijas pastoviai ir 
tvarkingai skai to kas mėnesį 
pas ike i sdami S. As t ras , S. 
Balys, J. Lukas , ir J. Treška,Sr. 
Liet. Mišios per pastaruosius 
beveik 25 m e t u s atl iko labai 
s v a r b ų l i e t u v i ų v ien i j imo, 
ka lbos i š l a i k y m o darbą ir 
katal ikų Bažnyčios ok. Lietu­
voje šelpimo savo mėnesinėmis 
ir met inėmis aukomis. Į bet 
kokį šių pamaldų sutrukdymą 
buvo gyvai reaguojama. 

TRUMPAI 

— Parapijos tradicinis rank­
darbių ir meno festivalis bus 
lapkričio 15 d., trečiadienį, nuo 
10 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. 
Bus paruošiami ir užkandžiai 
bei priešpiečiai. LB apyl. šiemet 
neturės savo stalo. LRKS 42-ji 
kuopa turės rankdarbių parodą, 
laimėjimus ir pardavinės lietu­
viškus pyragus bei kitokius 
valgius. Visi kviečiami parap. 
mokykloje aplankyti šį festivalį. 

— Lietuvių fondo vajus čia 
vykdomas pusiau privačiai, t.y. 
vietinio LF k-to nariai, kaip V 
J o n a i t i s , V. K a m a n t a s , L. 
Raubienė, J . Treška,Sr. ir kiti 
priima įnašus, kad fondas lai­
mėtų pažadėtus 50,000 dol. iš 
slapto aukotojo. 

— Per pastaruosius metus šioj 
Šv. Petro ir Paul iaus lietuvių 
parapijoj mirė 42 nariai ir ta i 
saudaro apie 4-5^ visų parapie­
čių. Tik parap . mokyklos gero 
vardo dėka atsikelia ir prisirašo 
j a u n o s š e i m o s p r i e mūsų 
mokyklos, kas sustabdo parapi­
jos mažėjimą. 

K. Anuhs 

CLASSIFIED GUIDE 
U. REAL ESTATE REAL ESTATE 

m mis, KOMPIUTERIŲ 
pagalba gahte PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose Sąži­
ningai patarnaus 

J . BACEVIČIUS 
BELL-BACE REALTORS 

INCOME TAX - INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

B A L Y S BUDRAITIS 
N e m o k a m a i įkainuoja 

jūsų n a m u s . 

Turėdamas ilgų metų patyrimą, 
greit ir sąžiningai patarnausiu pir­
kime bei pardavime. Kreiptis tel. 
767-0600 arba 778-3971. 

Adresas 6600 S. Pulaski Rd. 
One stop Real Estate 

Gzntuifc KMIECIK REALTORS 

a 7922 S. Pulaski Rd. 
. 4365 S. Archer Ave. 

DANUTE MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti na­
mus, kreipkitės į Danutę Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir 
asmeniškai patarnaus. Įkainavimas 
veltui. 

Namai atviri apžiūrėjimui, 
sakmad., lapkričio 19 d., 1-4 v.p.p. 

•751 W. 59 St. — 3 mieg. mūrinis nams 
25 metų senumo; gražus, įrengtas rūsys; 
2 auto garažas; daug įvairių priedų. Graži 
aplinka. Geras pirkinys už žemą kainą. 
Skambinkite dabar. 

3S11 W. 61 PI. — visai naujas 3 mieg. ,,bi-
level"; 1% prausyklos; jaukus šeimos 
kamb.; puiki virtuvė, ..thermal" langai; 2 
auto. garažas; daug priedų. Puikus 
pirkinys, skubėkite! 

11040 S. Drake — 4 mieg. kamb. 
„Cape Cod" ; didelis 40 pėdų sklypas; 
Išremontuota virtuvė ir prausykla; iš­
tisas rūsys; gražus garažas; milžiniš­
kas sklypas. Puikus namas St. Chris-
tina parapijoje. Skubėkite! 

AR NORITE PARDUOTI? "" 

Savo namą galite parduoti, tik paskam­
binkite telefonu. Mūsų pardavėjai 
sėkmingai jums patarnaus. Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės. 
Namo įvertinimui ^ambinkite skubiai — 
dabar. 

O'BRIEN FAMILY REALTY 
Tol. — 434*7100 & 436-8600 

LITHUANIA MY HERITAGE 
Edite by Vladas Vljeikis 
Knyga anglų kalboie. pagrin­

dinės žinios apie Lietuvą, 1300 
iliustracijų, 400 psl. Leidinys 
didelio formato, kietais viršeliais, 
gražiai išleista „Tėviškėlės" lei­
dyklos Chicagoje, 1989 m. Spau­
dos darbas ViVi Printing. Tai graži 
dovana įvairiomis progomis. Kaina 
su persiuntimu 22.75 dol. Illinojaus 
gyventojai dar prideda 1.60 valsti­
jos mokesčio. Užsakymus siųsti: 

„DRAUGAS" 
4545 W. 63rd St. 

Chlcago, IL 60629 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6166 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
N A M U S per šią (staiga, prašoma 
paminėti, kad esate arba«yrte būti 
Rimo Stankaus klijentais. Nuosa­
vybes įkainavimas nemokamai. 

Š I M A I T I S REALTY 
Viktoras Šimaitis, Reg. Brokeris 
Nuosavybių pardavimas. Income Tax 

S953 S. Kadzla Ava. 
Chlcago, IL 60629 

Tai. 436-7876 

FOR RENT 

Išnuomojamas naujai atremontuo­
tas 6 kamb. butas 71 ir Rockvvell apyl. 
Suaugusiems, be gyvuliukų. Reikalui 
esant, išnuomojamas ir garažas. 

Tel. 471-0078 

H E L P VVANTED 

Clencal 

VVORKING AT THE 
HARRIS IS LIKĘ NIGHT 

AND DAY 
Full A Part Tims PosKlons 

At Harris Bank, vve're busy all night long. 
Ali day long. too. For many people. vvork-
ing nights is the best time. For others, days. 
Either way, Harris Bank has your opportuni-
ty downtown. 
Experienced & Trainees: 
* Encodar Operatora 
* Lock Box Tallars 
* Clorka 
* Data Entry Oparators 
Requires good figure aptitude, 
detail-orientation. and 10-key adding 
machine skills or accurate typing/data en­
try skills. Appropriate experience is prefer-
red; however, we will train individuals with 
good organizational skills and the ability to 
work independently. 
When you work for orte of Chicago's largest 
banks, you can expect a highry competitive 
pay, including benefits Convenient inter-
views will be arranged. For conskJeration 
mail your resume or letter to: HARRIS 
BANK, Personai Dept./ALS., 111 W. 
Monro* Straat, P.O. Box 755, Chlcago, 
IL 60690. An equal opportunlty 
amployer m/f/h 

HARRIS BANK 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

1 fjo/o—20%—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

F R A N K ZAPOLIS 
3 2 0 8 V 2 W e s t 95th Street 

T e l . — G A 4-8654 

K, 

. L E K T R O I 
ĮVEPIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir 
jžrruesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

POVILAS PETKEVIČIUS 
LENKŲ OKUPACIJOSE IR JŲ KALĖJIMUOSE 

Šioje 187 psl knygoje vilnietis aktorius aprašo savo 
gyvenimo tarpsnį, praleistą lenkų okupuotoje Lietuvos daly­
je ir aštuonerius metus kalėjimuose. Objektyvios ir sklandžiai 
parašytos apybraižos skaitytoją įtikina, kad mūsų kaimynas 
buvo žiaurus ir suktas. Šią knygą kiekvienam verta pasiskai-' 
tyti ir turėti savo knygų bibliotekoje. Kaina su persiun­
timu 9.50 dol. Illinois gyventojai dar prideda 64 centus valsti­
jos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: Draugas, 4545 W. 63rd St., 
Chlcago, IL 60629. 

http://it.hu-


Sol. Nerija Linkevičiūtė, akompanuojant muz Manigirdui Motekaičiui 
atlieka meninę programą Lemonte. 

MOSU KOLONIJOSE 
Lemont, IL 

PUOŠNI PUOTA 

V Puošni puota! Tokią švente 
sumanė lietuvių centre surengti 
jos organizatorė Rasa Saraus-
kienė . Ir jei kas liko abejingas 
kilniai puotos nuotaikai, lie­
t u v i š k a i „Vyčio'" muzikai , 
nepajėgė atsispirti melodingam 
Nerijos Linkevičiūtės balsui. Il­
gi plojimai neleido jai palikti 
scenos dėl prašymų dar pakar­
to t i pat ikusias dainas. 

Kad vakaras, skir tas centrui 
paremti, pavyktų, savo laiko ir 
pastangų negailėjo R. Kronas, 
L. Glavinskienė, Z. Cicėnienė, 
D. Borgogni, L Draugelienė, R. 
Norkienė ir kiti. „Daugiau 
tokių puotų!" — prašė jų ne 
vienas pobūdvio dalyvis.ne itin 
noriai paliekantis salę, šventei 
pasibaigus. Jiems mes galime 
pažadėti , kad ne blogesnis 
vakaras bus suruoštas Naujie 
šiems metams sutikti. Tad kvie­
čiame į lietuvių centrą. 

SU LIETUVOS VĖLIAVA 

Po sėkmingų varžybų Wiscon-
sine, į Lietuvių centrą susitikti 
su Amerikos lietuviais atvyko 
Lietuvos irkluotojai. Po Vėlinių 
šv. Mišių čia jiems buvo sureng­
tas nuoširdus sutikimas ir sotūs 
l i e tuv i šk i p i e tū s . Sveč ius 
pristatė JAV LB valdybos narys 
sporto re ika lams R i m a n t a s 
Dirvonis. Po to žodis buvo 
suteiktas irkluotojų r inktinės 
vyriausiajam treneriui , dau­
gelio pasaulio garsių varžybų 
dalyviui ir nugalėtojui Vytautui 
Juliui Briedžiui. 

Mūsų planuose nebuvo įrašy­
ta, tačiau lietuviams norėjosi 
aps i l anky t i mūsų išeivijos 
sostinėje, todėl kiek pakeitėme 
savo maršrutą. Šią mūsų kelio­
nę suruošė ir mumis rūpinasi 
amerikiečiai, tačiau visą laiką 
mes jaučiame lietuvių dėmesį ir 
globą. Paprastai jie visur mus 
sutinka, apnakvydina. pamai­
t ina . J i e ir padėjo m u m s 
kelioms dienoms a tvyk t i į 
Chicagą. Kuo mums pasirodė 
ypatingas šis miestas? Turbūt 
didžiausią nuostabą kelia tai, 
kad per daugybę metų mūsų 
tautos išeivija sugebėjo išsaugoti 
savo vienybę, lietuviškumą, 
kalbą. Čia veikia daug lietu­
viškų organizacijų, centrų, lei­
dž iami savi l a i k r a š č i a i , 
ž u r n a l a i , knygos , v y k s t a 
gausybė įvairiausių renginių, o 
juk tam reikia daug laiko ir 
pasiaukojimo. 

Aš jau antrą kartą lankausi 
Amerikoje . Pirmąjį k a r t ą 
dalyvavau regatoje 1962 metais 
kaip Sovietų Sąjungos sporti­
ninkas. Ir veltui tada aiškinau, 
kad aš iš Lietuvos. Niekas 
nežinojo tokios šalies ir vadino 
mane rusu. Dabar beveik visi 
žino kas yra Lietuva. O ir mes 
atvykome į Ameriką kaip Lie­
tuvos r i nk t i nė — su savo 
vėliava, su savo kalba. Tačiau 
reikia pasakyti, kad net dabar­
tiniais didelių permainų metais 
tai mums buvo nelengva. 

Po kelių dienų mes išvyks­
tame į Seattle, kur mūsų laukia 
naujos nelengvos varžybos. Pa­
žadame, kad neapvilsime jūsų, 
nes mes atstovaujame Lietuvai. 

Po to Vytautas Julius Briedis 
pristatė ir t r u m p a i apibūdino 
kiekvieną rinktinės narj. vakaro 
šeimininkams įteikė iš Lietuvos 

Laiškas 

AR GERAI APGALVOJAME 
TAI, KĄ DAROME? 

Straipsnyje „Istorinei akimir­
ka i artėjant" (Draugas, Nr. 214, 
1989.XI.2) rašoma, kad ryšium 
su įvyksiančiu M. Gorbačiovo 
vizitu Vatikane Lietuvos Lais­
vės lygos atstovybė, esanti Chi-
cagoje, paruošė didelį raštą, 
skir tą popiežiui, kur i pasirašys 

*100 ar 200 lietuvių inteligen­
c i j o s profesionalų (kokių pro­
fesionalų? - V. Sk.) ir kad to 
raš to tekstą sutinka paskelbti 
vienas Italijos laikraštis, tam 
r e i k a l u i pa sk i r s i an t i s visą 
puslapį, tačiau už tai jam reikės 
sumokėti penkis tūkstančius 
dolerių. Prašoma siųsti dolerius 
t a m reikalui į LLL atstovybę. 

Tą straipsnį perskaičius iškilo 
. keletas klausimų. 1) Koks tas 

tekstas? K a s jame rašoma ir ko 
iš popiežiaus prašoma ar net 

. reikalaujama!? 2) Kuris Italijos 
la ikrašt is sutinka tam reikalui 
parduoti vieną savo puslapį? 
Italijos spaudoje juk yra ir tokių 
laikraščių, kurie nėra pagarbiai 
nusiteikę popiežiaus ir Bažny­
čios atžvilgiu. 3) Dabar, kada 
Italijos laikraščiai daug dėmesio 
skiria Pabaltijo kraštams, ar iš 
viso yra prasmė rinkti ir siųsti 
vienam iš jų 5000 doleriu, kad 
paskelbtų kažką susijusio su 
Lietuva? 4) Ko siekia tos akci­
jos sumanytojai, būtinai norė­
dami, kad jų privatus raštas 
popiežiui taip pa t būtų pagar­
sintas ir itališkoje spaudoje? 

Bendras įspūdis - visą tai 
jums nėra būtina žinoti. Duoki­
te t iktai dolerių... 

Netur int atsakymo į pirmąjį 
k l a u s i m ą , n i eko n e g a l i m a 
pasakyti apie tokio kolektyvinio 
raš to t i k s l i ngumą a r b a jo 
boprasmingumn T->*įau " t 

kad Lietuvos Laisvės lygai 
mažiausiai rūpi Lietuvos ka­
tal ikų Bažnyčios reikalai ir ne­
retai ji reiškia nepasitenki­
nimus, kad Bažnyčios vadovy­
bė nepaklūsta jos įsakmiems 
nurodymams ir nepalaiko jos 
kai kuriu akcijų, galima many­
ti, jog to sumanyto rašto tekstas 
yra tiktai politinis. 

Popiežius Jonas Paulius II jo 
susitikimo su M. Gorbačiovu 
metu iškels t iktai katal ikų 
Bažnyčios Sovietų Sąjungoje 
egzistavimo problemas. M. Gor­
bačiovas, žinoma, ieškos būdų 
panaudoti popiežiaus autoritetą 
savo toli gražu ne bažnytiniams 
r e i k a l a m s . Popiežių J o n ą 
Paulių II mokyti, ka ip apsisau­
goti nuo Gorbačiovo suktybių 
arba jį versti statyti Gorbačio­
vu i kokias nors po l i t ines 
sąlygas, mums t ikrai netinka. 

Popiežius yra gerai informuo­
tas apie Lietuvą. Jį dažnai 
aplanko kardinolas V. Slad­
kevičius ir kiti Lietuvos vys­
kupai. Jis pats atidžiai seka 
visų įvykių Lietuvoje eigą. 
Mums žinomi ir jo pasisakymai 
Lietuvos laisvės klausimu. 

1988 metų pavasarį Vatikane 
perdaviau raštą, skirtą popie­
žiui, kuriame glaustai išdėsčiau 
visus pagrindinius Lietuvos 
gerosios dvasiški jos da l ies 
prašymus, nurodant aktualiau­
sias problemas. 

Po savaitė* vienoje privačioje 
audiencijoje popiežiui Jonui 
Pauliui II pasakiau: Jūsų šven 
tenybe, Lietuva labai džiaugia 
si Jūsų rodomu dideliu dėmesiu 
jai ir už tai Jums nuoširdžiai 
dėkoja. 

I tai popiežius man pasakė: 

darome visą, ką galime. 
Esu įsitikinęs, jog nuo 1988 

metų vidurio prasidėjusiuose 
dideliuose pasikeitimuose Lie­
tuvos katalikų Bažnyčios vidaus 
ir išoriniame gyvenime didžiulis 
nuopelnas priklauso ir popiežiui 
Jonui Pauliui II. O tų pasikei­
timų tiesioginis poveikis stip­
riam tautiniam atgimimui yra 
neginčytinas. 

Nederėtų pamiršti, kad da­
bartinio Lietuvos atgimimo šak­
nys yra ne Sąjūdyje ir ne LLL 
buvusioje pogrindžio veikloje, 
nutrukusioje 1980 metais, o už 
savo ir tautos teises dešimt­
mečiais atkakliai kovojusioje 
Lietuvos katalikų Bažnyčioje. 
Kas tuo abejoja, lai atidžiai per­
skaito visus Chicagoje išleistus 
LKB Kronikos tomus, kurių 
devintasis ką tik išėjo iš spau­
dos. 

Vytautas Skuodis 

Jonas Aistis 

RAŠTAI 

I 

a t s ivež tų suvenyrų. Kiek­
vienam pristatytam svečiui 
buvo prisegti ženkliukai viešna­
gei Chicagoje prisiminti. Vaka­
ro pabaigoje R. Dirvonis pa­
dėkojo už maloniai praleistą 
laiką, palinkėjo sėkmės varžy­
bose. 

- A . 

DRAUGAS, ketvir tadienis , 1989 m. lapkričio mėn. 16 d. 

Mūsų literatūros klasiko Jono Aisčio 
„Raštų" pirmasis tomas: visų rinkinių 
poezija vienoje knygoje. Įspūdingas 
Ateities literatūros fondo 450 psl. lei­
dinys su poeto autobiografijomis, su 
redaktorių Alfonso Nykos-Niliūno Ais­
čio poezijos aptarimu ir Antano Vaičiu­
laičio paaiškinimais. Puiki dovana išei­
vijai ir Lietuvai. 

Leidinys gaunamas ir ..Drauge", 
kaina $15.00; su persiuntimu $17.25: 
kiekvienu atveju Illinois gyventojai pri­
deda dar $1.20 valstijos mokesčių. 

A.tA. 
CHARLES J. JANULIS 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1989 na. lapkričio 13 d., sulaukęs 74 m. amžiaus. 
Gimė Chicagoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Eleanor Waisnor, 

duktė Pam Burke, žentas Lawrence, sūnus Charles P. Janulis, 
trys anūkai: Samantha, James. Jason Burke; seserys Vera 
Dyzel su vyru Henry. Sue Maze su vyru Joseph ir kiti giminės. 

Kūnas pašarvotas ketvirtadienį, lapkričio 16 d. ir penkta­
dienį, lapkričio 17 d. nuo 3 iki 9 v.v. Petkus Marąuette 
koplyčioje, 2533 \V. 71 St. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 18 d. Iš koplyčios 
9 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs­
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona, duktė, sūnus, anūkai ir seserys. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345. 

A.tA. 
DR. HENRIKUI LUKAŠEVIČIUI 

i ške l i avus amžinybėn negr įž tamai , žmonai ALEK­
SANDRAI , giminėms ir d r a u g a m s reiškiame giliau­
sią užuojautą . 

Algis ir Genutė Dūdai 
Kostas Gasparaitis 
Jane Gerdvilienė 
Antanas ir Vanda Gruzdžiai 
Leonas Kačinskas 
Dr. Juozas ir Ona Petrikai 
Margarita Petrikaitė 
Jonas ir Ona Pupininkai 
Pranas ir Stasė Staneliai 
Ona Siaudikienė 
Juozas ir Bronė Taorai 
Kazys ir Stasė Urbšaičiai 
Kazys ir Alena Vilniškiai 
Juozas ir Lėlė Zvyniai 

Flor ida . 

A.tA. 
KONSTANCIJAI ŠTUOPIENEI 

mirus , jos sūnui inž. JURGIUI su šeima re iškiame 
gilią užuojautą. 

Violeta ir Jurgis Balčiūnai 
Alė ir Jonas Cereškos 
Elena ir Vytautas Cižauskai 
Milita ir Algis Milašiai 

Mūsų mylimai giminaitei 

A.tA. 
Dr. KONSTANCIJAI ŠTUOPIENEI 

mirus , nuoširdžiai užjaučiame sūnų inž. JURGI 
ŠTUOPĮ , dukrą REGINĄ KAZLAUSKIENE bei jų 
še imas ir l iūdime drauge. 

Halina ir Antanas Milakniai 
Vita ir Albinas Markevičiui 

A.tA. 
ELZBIETAI DIJOKIENEI 

Lietuvoje mirus , sūnui VYTAUTUI, mielam „Gran­
d ies" ansambl io nariui su šeima, visiems giminėms 
bei D I J O K Ų šeimos a r t i m i e s i e m s r e i š k i a m e 
užuojautą. 

Jaunimo tautinis ansamblis „Grandis" 

A.tA. 
GALINA JACKEVIČIŪTĖ 

Lietuvos tea t ro dramos aktorė mirė Vilniuje, 1989 
m. spalio 17 d. Su šv. Mišiomis ir gausiai palydėta 
kolegų ir draugų, palaidota Kauno Petrašiūnų kapinėse 
g re t a savo tėvų pulk. Prano ir Margaritos Jackevičių. 
Liūdi duktė Jo lan ta S tumbr ienė su vyru Algimantu ir 
jų šeima, sūnus P r a n a s Morkus su žmona Irena ir jų 
šeima Vilniuje, sesuo Suzana Arce su vyru Claudio, Prin-
ceton, N J , ir sesuo Rena t a Trejienė su vyru Viktoru ir 
šeima, Bogota, Colombia. 

M y l i m a m Tėvel iu i 

A.tA. 
LEONUI GŪDŽIUI 

m i r u s , jo s ū n u i S IGITUI , „ G r a n d i e s " ansamblio 
šokėjui, velionio žmona i VALENTINAI , giminėms ir 
a r t i m i e s i e m s r e i š k i a m e gil ią užuojautą. 

Jaunimo tautinis ansamblis 
„Grandis" 

G A I D A S - D A I M I D 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. Cal i fornia A v e n u e 
T e l e f o n a i — 5 2 3 - 0 4 4 0 ir 5 2 3 - 9 8 5 2 
4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 

T e l e f o n a s — 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S. Cal i fornia A v e n u e 

T e l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SUNŪS 

2 5 3 3 West 71 St., C h i c a g o 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1410 S o . 50 th Av., C icero 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
2424 West 69th Street - Tel. RE 7-1213 
11028 Southwest Hwy. — Tel. 974-4410 
9236 S. Roberts Rd. - Tel. 430-5700 

BUTKUS - PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas - 652-1003 

Sally Donald M., Jr. 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

DIREKTORIAI 
1424 So. 50 Ave., Cicero Illinois 

PATARNAUJA CHICAGOJE BEI PRIEMIESČIUOSE 

T e l . 6 5 2 - 5 2 4 5 
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x Kun . V y t a u t o Bagdana-
v i ė i a u s vadovaujama teolo­
ginė sekcija Mokslo ir kūrybos 
simpoziume šiais metais pa­
rodys L i e t u v i ų t a u t o s 
kata l ik iško tikėjimo liudijimą 
persekiojimo laikais. Povilas 
Vaičekauskas kalbės apie lie­
t u v i ų k e n t ė j i m u s liudijant 
krikščioniškas vertybes. Prof. 
Adolfas Darnus is a p t a r s 
l ie tuvišką katal ikybę nepri­
klausomybės laikais. Išeivijos 
prisidėjimą prie šio lietuvių tau­
tos vaidmens aptars kun. Jonas 
Daugint is , analizuodamas dr. 
Juozo Girniaus knygą ,.Žmogus 
be Dievo'". Sekcija bus šešta­
dienį, lapkričio 25 d., nuo 8:30 
ligi 10 vai. ryto Lietuvių cent­
re, Lemonte. 

x Prof. V y t a u t a s Lands­
b e r g i s a t v y k s t a iš Lie tuvos į 
Mokslo ir kūrybos simpoziumą, 
kur iame jis skaitys paskaitą 
„Muzika Lietuvos atgimime". 
Prelegentas yra žymiausias Lie­
tuvos muzikologas, talentingas 
publicistas, aktyvus Sąjūdžio 
steigėjas ir dalyvis. 

x A r v y d u i J u o z a i č i u i lan­
kant is Kalifornijoje. Los Ange­
les lietuviai surinko aukų Sąjū­
džiui. J A V Lietuvių Bendruo­
menės Los Angeles apylinkė to­
mis aukomis nupirko Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžiui penkis 
telefakso aparatus , kuriuos pri­
statė Sąjūdžio informacijos cen­
t r u i Chicagoje pe r s iųs t i į 
Lietuvą. 

x V a i d o t a s D a u n y s ir Van­
d a Z a b o r s k a i t ė kalbės Ateiti­
ninkų n a m u <127th ir Archer) 
popietėje ši sekmadienį, lap­
kričio 19 d. 2:00 v. p.p. Kviečia­
me dalyvauti ir susitikti su iš­
kiliais kul tūr ininkais . 

(sk) 
x Dail . J u d i t o s Joza i t ienės 

ir Lietuvos Meno rinktinės pa­
rodos at idarymas bus šį penkta­
dienį, lapkričio 17 d. 7:30 v.v. 
Čiurlionio galerijoje. Atidarymo 
žodį t a r s LB kultūros pirm. D. 
Kučėnienė ir menotyrininkė 
Daiva Karužaitė. Po to įvyks Ri­
tos Markelytės-Dagienės dainų 
rečitalis. Visuomene kviečiame 
atvykti . 

(sk) 

x „Da i l ė s ' 8 9 " ir kitų meno 
parodų at idarymas bus šį šešta­
dienį, lapkričio 18 d. 7:30 v.v. 
Pasaulio Lietuvių centro žemu­
tinėse salėse. Lemonte. Kalbės 
V i k t o r i j a M a t r a n g a . Lori 
Wilson ir Joyce Jablonskį. 
Lakeside Meno centro direk­
torės. 

(sk) 

x R e i k a l i n g i a u s i ų vaistų 
s i u n t i n u k a s į Lietuvą. Bayer 
aspirinas, multivitaminai. vais­
tai vaikams — 65 dol su prista­
tymu, be muito. Siunčiame ir re­
ceptinius vaistus. T r a n s p a k . 
2638 W. 69 St.. Chicago. IL 
60629. tol. 312-436-7772. 

'sk.' 

x K O M P I U T E R I A I IR E-
L E K T R O M K A tinkama Lie 
tuvoje. T r a n s p a k . 2638 W. 69 
St.. Ch icago , IL 60629. tel. 
312-436-7772. 

'sk.' 

x J e i kas iš Lietuvos va-
/ <•! ų į Kla ipėdą ar kitus Lie­
tuvos miestus, prašau paskam 
binti 471-2017. Svarbus rei­
kalas 

(sk) 

x N A M A M S PIRKTI PA­
SKOLOS duodamos mažais mė­
nesiniais įmokejimais ir pri 
e inamais nuošimčiais. Kreipki­
tės i Mutual Federal Savings. 
2212 West Cermak Road Tel 
VI7-7747. 

(sk) 

x Holiday Folk F a i r (Tauty 
bių festivalis^ bus Milvvaukee. 
WI, Mecca, lapkričio 17-19 d. 
Dalyvauja daugiau kaip 40 įvai­
rių etninių grupių. Šių m e t ų 
šventėje bus pagerbta prancūzų 
tau ta . 1987 m. pagerbta t a u t a 
buvo Lietuva. Šioje šventėje 
šiais metais dalyvauja tau t in ių 
šokių grupės: šiaurinio Illinois 
ir pietinio Wisconsin g rupė 
„Klumpė", vadovaujama Stasio 
ir Giedrės Milašių, Lemonto 
studentų grupė „Spindulys" , 
vadovau jama Rasos Šol iū-
naitės-Poskočimienės ir nauja 
jaunučių grupė iš Buffalo Grove 
„Vyturys", vadovaujama Rėdos 
Ardytės-Pliurienės. Chicagos ir 
apylinkių lietuviai maloniai 
kviečiami gausiai da lyvau t i 
festivalyje. 

x „Ner i jos" j ū r ų s k a u č i ų 
t u n t a s dvideš imtmečio veiklą 
švęs šį sekmadienį, lapkričio 19 
d. Šventė bus pradėta iškilmin­
ga sueiga Jaunimo centro salėje. 
Po sueigos ten pat vyks vaišės 
ir iš Toronto atvykstančių dai­
nuojančių sesių „Su ta r t inės" 
dainų programa. Į šią sukaktu­
vinę šventę laukiama atsilan­
kan t visų „Nerijos" tunte bet 
kada skautavusių sesių. Kvie­
čiami visi tėveliai ir tunto rėmė-
jai-talkininkai. 

x J a u n i m o c e n t r o t r ad i c i ­
n ė s met inės vakarienės, k u r i 
įvyks gruodžio 3 d., rengimo 
komisiją sudaro S. Plenienė, J . 
Daunorienė, A. Lietuvninkienė, 
M. Saliklienė, A. Dirgėla ir Jau­
nimo centro valdyba. Bilietai 
gaunami pas rengėjus. 

x „Vaid i lu tės" t e a t r a s , sėk­
mingai pasta tęs „Daktarą Ger-
vydą'", imasi naujo veikalo atei­
nančių metų sezonui. Trupei 
papildyti dar reikia kelių akto­
rių, ypač vyrų ir vyresnio 
amžiaus moters. Scenos en tu­
z ias ta i , nor in tys d a l y v a u t i 
jaunatviško, dinamiško kolekty­
vo veikloj (galbūt su gastrolėmis 
po Ameriką, Kanadą ir Lietuvą), 
prašomi kreiptis į režisierių Pet­
rą Steponavičių (tel. 476-6440) 
arba reikalų vedėją Oną Šulai-
t ienę (tel. 656-6726). 

x Šeštojo Moks lo ir k ū r y ­
b o s s i m p o z i u m o r e n g i m o 
komitetas, kreipiasi į visuo­
menę labai svarbiu reikalu. Yra 
iš Lietuvos atvykstančių moks­
lininkų, kuriems nėra vietos 
apsistoti. Galintieji pas save pri­
imti prašomi skambinti B i ru te i 
Za la to r i ene i 1-708-524-2244. 

(sk) 

x Šeštojo Moks lo ir k ū r y ­
b o s s impoziumo l i teratūros ir 
muzikos vakaras r eng iamas 
lapkričio 24 d., penktadienį, 7 
v. v. Jaunimo centre. Programo­
je dalyvauja poetas Bernardas 
Brazdžionis, pianistė Gražina 
Landsbergienė ir sol. Regina 
Miciūtė Bi l ie ta i g a u n a m i 
Vazne l ių p r e k y b o j e ir p r i e 
įėjimo. 

(sk) 

x Vytau to Didžiojo Univer ­
s i t e tas — žinios ir diskusijos 
vakaronėje, penktadienį, lapkri­
čio 17 d., 7:30 v.v. Jaunimo cent­
ro kavinėje. 

(sk) 

x „ S u t a r t i n ė s " — Chicagoje 
dar negirdėto Toronto mergai­
čių kvarteto koncertas ruošia­
mas šeš tadienį , l a p k r i č i o 18 
d. 8:00 vai. vak. Lietuvių cent­
re. Lemonte. Bilietai — 8 dol. as­
meniui, gaunami prie įėjimo. 
Visi kviečiami 

(sk.) 

x I /emonte i š n u o m o j a m a s 
naujai a tremontuotas , apšil­
domas, vieno miegamojo bu­
tas . Skambinti tel . 257-9153, 
arba vakarais tel. 301-8410. 

(sk) 

x J U O Z A S MACEVIČIUS, 
namus parduoda greit. įkaino­
j imas — vel tu ' . S k a m b i n t i 
Bell-Bace RE. tel. 778-2233. 

(sk> 

x Da l ios E iduka i t ė s -Fane l -
li koncertas bus lapkričio 19 d., 
sekmadienį, 3 vai. p.p., Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejuje. Po 
koncerto vaišės. 

x J A V Liet . J a u n i m o są­
j u n g o s v a l d y b a praneša, kad 
poli t inės prakt ikos programai 
Washingtone, D.C., prašymų 
t e r m i n a s p r a t ę s i a m a s ik i 
lapkričio 22 dienos. Stipendijos 
suma — 2000 dol., darbas — de­
šimt savaičių. Stipendija galio­
j a 1990 metams. Prašymus siųs­
t i : Algis Šilas, 3049 S. Bucha-
nan St., Apt. A-l , Arlington, VA 
22206. 

x Fa rmac i jo s d a k t a r ė Rožė 
Š o m k a i t ė praneš apie maistu 
gynimąsi nuo ligų šį sekmadienį 
nuo 2 v. p.p. Alvudo pažmonyje 
Lietuvio sodyboje. Dalyvauja 
kun . Juozas Juozevičius, gyd. 
ps ichia t ras Algi rdas Statke-
v i č i u s , ga i l . s e s u o E l e n a 
Peržinskienė, Grožvyda Gied­
r a i t y t ė ir A n t a n a s Kevėža. 
Kard. Vincento Sladkevičiaus 
p a m o k s l a s — video filmas. 
K r a u j o s p ū d ž i o m a t a v i m a s . 
Kraujo tyr imui lapelių išra­
šymas. Alvudo gėrybėmis pasi-
vaiš in imas be kavos, rūkalų ir 
svaigalų. Visiems įėjimas lais­
vas . Visi laukiami. 

x Sva jonė K e r e l y t ė , Tomas 
Vierai t is , Aušra Jasai tytė , Vy­
ten is Kirvelai t is ir Rasa Mi­
l iauskai tė — J a u n i m o sąjungos 
Ch icagos s k y r i a u s va ldyba 
laukia viso lietuvių jaunimo, tu­
rinčio daugiau kaip 18 metųPa-
dėkos dienos šokiuose. Šokiai 
bus Jaunimo centre. 

x Bever ly S h o r e s Lie tuv ių 
klubo susir inkimas bus šį sek­
madienį , lapkričio 19 d., 4 vai . 
p.p. S tankūnų restorane. Jį glo­
boja Kris t ina Austin, pagerb­
dama savo tėvus Charles ir 
Josephine Kr i šč iūnas , ku r i e 
buvo klubo steigėjai. Minint 
klubo 5 metų sukaktį , Josep­
hine Kriščiūnienė buvo išrinkta 
garbės nare. 12 vai. Šv. Onos 
bažnyčioje kun . Ant. Saulait is 
a tnašaus šv. Mišias už mirusius 
klubo narius. 

x Šeš to jo M o k s l o ir k ū r y ­
b o s s i m p o z i u m o užbaigiama­
j ame bankete , kur is įvyks Le-
xington House patalpose. Sve­
čius l inksmins „Vyčio" orkest­
ras , vadovaujamas Liūto Dar-
gio. Stalų p l a t i n imas labai 
sėkmingai vyksta, dar neužsisa­
kę raginami paskubėti . 

x Inž . A l g i m a n t o Žemaita i ­
č io memorial inė audinių paro­
da vyks per Mokslo ir kūrybos 
simpoziumą. 

x O n a D u m č i e n ė trečioms 
a.a. Antano Dumčiaus mirt ies 
met inėms pr is imint i paaukojo 
Tautos fondui okupuotos Lie­
tuvos laisvinimo reikalams 300 
dol. 

x Šeš to jo M o k s l o ir k ū r y ­
b o s s i m p o z i u m o r eng imo 
komitetas praneša, kad baigmi­
niam pokyliui, kuris rengiamas 
lapkr. 25 d., šeštadienį. Lexing-
ton House. laisvų vietų skaičius 
j au labai r ibotas. Visi, padarę 
v ie tų rezervaci jas , prašomi 
susimokėti iki lapkr. 21-mos 
dienos. 

(sk) 

x P r i v a t u s ko lekc ion ie r ius 
norėtų įsigyti Nepriklausomos 
Lietuvos kar iuomenės ženklų, 
medalių, kepurių, diržų, unifor­
mų, kardų, šautuvų ir pan. 
R a š y t i : A. S t a n k u s , 4625 
M o u n t a i n L a k ę s Blvd., Red-
d i n g , CA 96003. 

(sk) 

Kr. Donelaičio madų parodos „Miesto sapnai" modeliuotojai su pranešėjais ir tėvų k-to pirm. 
J. Augium. 

Nuotr. J. Tamulaičio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
KRISTIJONO DONELAIČIO 

MOKYKLŲ M A D Ų 
P A R O D A 

Ar tai sapnas ar tikrovė? Taip 
kiekvienas galėjo savęs klausti, 
a t s i l ankęs į Kr. Donelaičio 
mokyklų suruoštą madų paro­
dą, įvykusią lapkričio 5 d. Jau­
nimo centre. Šios parodos pava­
dinimas buvo,.Miesto sapnai ' 

tojais. Moterų rūbus modeliavo; 
A. Mikučiauskaitė, K. Šilimai-
tytė, G. Gražina Gražienė, Lisa 
Beigienė, Alytė Gražytė, Vida 
Radick, Birutė Šontaitė, Dana 
Penčylaitė, Rima Polikaitytė, 
Rūta Rasutytė, Julie Menze. 
Dalia Lietuvninkienė, Rūta 
Stroputė, Ann Gillespie, V. 
Valaitienė, Dana Mikužiene. 
Vyrų modeliai buvo: Petras Stu-

Ši paroda gal daugeliu atžvilgiu kas, Audrius Polikaitis, Vik-
išsiskyrė iš kitų anksčiau ruoš- toras Puodžiūnas, Arvydas Blys-

x S u l a u k ė n u o š i r d a u s pr i ­
ė m i m o Čikagoje lapkričio 8 d., 
Vytauto Kernagio vadovauja­
mas „Dainos t e a t r a s " vėl pasi­
rodys Čikagos Jaunimo centro 
didžiojoje salėje lapkričio 25 d. 
7:30 v.v. ir lapkričio 26 d. 4:00 
v. p.p. Ruošia „L i thuan ian -
American Radio'*. Bi l ie ta i : 
„ P a t r i a " p a r d u o t u v ė j e , tel . 
^312) 778-2100. 

(ak) 

tų madų parodų savo jaunat­
višku žaismingumu, modeliuo­
tojų gracingumu, jau nekalbant 
apie visų rūbu įvairumą ir gau­
sumą. Tai buvojau XI madų pa­
roda, suruošta Kr. Donelaičio 
mok. Šios parodos pasisekimą 
nulėmė tai, kad jos organiza­
cinio komiteto branduolį sudarė 
jaunimas, beveik visi perėję Kr. 
Donelaičio mokyklas. Pagirtina, 
kad dir. J. Širka pasitikėjo jau­
nimu, perdavė jiems visą or­
ganizacinį darbą, o j ie savo 
ruožtu neapvylė direktoriaus ir 
visuomenės lūkesčių. 

Gerai atliktas darbas atima 
daug laiko, tad kiekvienam 
aišku, kiek darbo reikėjo įdėti 
į tokią gražią ir nuotaikingą 
madų parodą. Pagir t ina taip 
pat, kad organizatoriai, atitrūk­
dami nuo savo studijų a r tiesio­
ginių darbų, jau tė pareigą ir 
a t s a k o m y b ę su me i l e ati­
duoti tiesioginę duoklę savo 
buvusioms mokykloms. Madų 
parodos „Miesto sapnai" pirmi­
ninkė buvo Rūta Musonytė. Jai 
ant pečių kaip tik ir kri to visas 
organizacinis darbas, kurį ji su 
savo talkininkų pagalba atliko 
nuostabiai puikiai. Madų paro­
dos koordinatorė ir dekoracijas 
paruošė Rubija Jasinavičienė. 
Muziką tvarkė Darius Polikai­
t i s . Šviesas t v a r k ė Vida 
Momkutė. 

Jaunimo centro didžioji salė 
buvo pilnai užpildyta Kr. Done­
laičio mokyklų šeimos narių, 
draugų ir rėmėjų. Scenos deko­
racijos derinosi su parodos pava­
dinimu, kuri buvo papuošta ži­
bančiais dangoraižių siluetais, 
mėnuliui šviečiant. Gražias 
stalų dekoracijas, pritaikytas 
pagal scenos apipavidalinimą 
paruošė Graž ina Graž ienė , 
talkininkaujant Linai Augiūtei. 
Ant staliukų buvo išdėliotos 
madų parodos programos, kurių 
viršelį apipavidalino Kr. Done­
laičio mokyklos mokytoja Rima 
Polikaitytė. 

Šių metų Kr. Donelaičio 
mokyklų tėvų komiteto pirmi­
ninkas Jurgis Augius atidarė 
madų parodą, pristatydamas pa­
rodos komentatorius Jokūbą 
Gražį ir Vytenį Kirvelaitį. V. 
Kirvelaitis pirmiausia pristatė 
publikai madų parodos pirmi­
ninkę Rūta Musonytę ir narius 
Jurgį Augių, Nijolę Butts , Zig­
mą Mikuži. Reginą Viržintienę, 
Gražiną Vižinienę, E. Tuske-
nytę, Gintarę Thaus , Dalią 
Musonytę. Aušrą Jasa i ty tę , 
Ind rę R u d a i t y t ę , Daną 
Mikužiene. Tadą Birutį, Dalią 
Lietuvninkienę ir Rimą Polikai-
tytę. Po tf) V. Kirvelait is supa­
žindino publiką su modeliuo-

kis, Stepas Puodžiūnas. Vaikų 
rūbus modeliavo: Krista Augiū-
tė, Rana Brizgytė, Rytis Dum-
brys, Dalius Gilvydis, Vytukas 
Grybauskas, Kristina Jakštytė, 
I r ena K v a n t a i t ė , Tomas 
Mikužis, Tadas Mikužis, Kris­
tina Puišytė, Elenutė Tijūnėly-
tė , Ada V a l a i t y t ė , Da ina 
Valaitytė. 

Gėrimus prie stalo nešė Zig­
mas Mikužis ir Povilas Augius, 
o prie staliukų svečių troškulį 
malšino Arvydas Končius, Edis 
Leipus, Gintaras Lietuvninkas, 
Viktoras Mar t inka , Gintas 
Šlapkauskas, Sigitas Vaznelis. 

Jokūbas Gražys supažindino 
madų parodos dalyvius su krau­
tuvėmis, iš kurių buvo gauti 
rūbai šiai parodai. 

Grakščiu temperamentingu 
išraiškos šokiu su kepurėmis, 
aidint muzikos garsams, vienas 
o kito per visą madų parodos 
taką pasirodė modeliuotojai. Ža­
vingos figūros, laisvi judesiai, 
žavinčios šypsenos ir rūbai iš 
karto užkerėjo dalyvius. Iš visų 
modeliuotojų tarpo labiausiai 
išsiskyrė Rubija Jasinavičienė, 
ir aiškiai matėsi, kad čia yra jau 
jos dirva. Po to buvo modeliuo­
tojų pasirodymai. Rūbai keitėsi 
vieni po k i tų . i r koks jų įvai­
rumas! Publika kaip visada 
šiltai pasit inka vaikus mode­
liuotojus — priima juos šiltai su 
visomis jų k la idomis ir 
nesklandumais. Tačiau šioje 
madų parodoje galima buvo 
tikrai stebėtis mūsų vaikais, 
nes jie ir sugebėjo išlaikyti ele­
ganciją, grakštumą ir pasirodė 
kaip tikri profesionalai. Šių 
metų madų pasaulyje vyrauja 
ryškios spalvos, tačiau vis tiek 
dominuojančią vietą užima ir 
balta spalva. Miela buvo žiūrėti 
į mūsų vyrus modeliuotojus, 
graži laikysena, elegantiški 
rūbai visą publiką žavėjo, o ypa­
tingai tenka išskirti Arvydą 
Blyskį, kuris savo žavumu ir 
elegantišku laisvumu galėtų 
prilygti geriausiems Amerikos 
modeliuotojams. 

Pati programa buvo labai įdo­
miai suskirstyta, nesijautė joje 
tokių rūbų grupavimo, tad buvo 
labai įdomu ir nenuobodu stebė­
ti. Pertraukos metu buvo pla­
t inami bil ietai . Laimėjimai 
buvo labai gausūs ir įvairūs. 
Bilietus platino J. Augienė, L. 
Adomėnienė, E. Stelmokaitė-
Novak, Nijolė Butts. L. Šlikas 
ir A. Adomėnaitė. Kr. Donelai­
čio mokyklų fotografas Jonas 
Tamulait is nutraukė gražiau­
sius momentus iš madų parodos. 

Po ilgosios pertraukos laimin­
gų bilietų traukimas. Toliau, 
vėl aidint muzikos garsams. 

prasidėjo vakarinių rūbų de­
monstravimas. Visi rūbai buvo 
išskirtinai gražūs, juo labiau, 
kad jie derinosi su mūsų grakš­
čiais modeliuotojais . Rūbai 
keitėsi vieni po kitų: žibantys, 
auksiniai, sidabriniai, dailios 
skrybėlaitės pabrėžė rūbų ele­
gan t i škumą . P a g a l r ū b u s 
keitėsi ir moterų šukuosenos, 
kurias šioje madų parodoje 
tvarkė plaukų salonas „Symet-
ry"f v a d o v a u j a m a s Vili jos 
Merkelytės ir Ed Merkelio. 
Vyrų vakarinės eilutės ir smo­
kingai buvo labai išskirtinai 
elegantiški, o svarbiausia,buvo 
gražiai prezentuojami jaunų 
modeliuotojų. Šį kar tą jautėsi , 
kad ir krautuvės pasitarnavo la­
bai daug, leisdamos demonst­
ruoti savo gražiausius rūbus. 

Nega l ima n e p a m i n ė t i i r 
„Lee's" krautuvės savininkų 
Kosmonų, kurie jau daugelį 
metų leidžia naudotis savo rū­
bais Kr . Donelaičio mokyklų 
ruošiamose madų parodose ir 
savo žavinčiais rūbais žavi žiū­
rovus. Publika žavėjosi nepa­
prastai gražiais „Smith Fur" 
kailiais. Gal ne vieno iš mūsų jie 
buvo ir liks t ik svajone, bet 
nieko blogo — galima juk pasva­
joti valandėlę. R. Stroputė ir R. 
Polikaitytė modeliavo Stro-
pienės pasiūtomis suknelėmis, 
kurios buvo žavinčios, kaip ir 
pačios modeliuotojos. 

Programai pasibaigus, tėvų 
komiteto pirm. J . Augius visus 
modeliuotojus apdovanojo gėlė­
mis. Vaikų modeliuotojai gavo 
po žibantį balioną ir saldainių. 
J. Augius padėkojo visiems 
prisidėjusiems prie šios madų 
parodos, ypatingą padėką iš­
reiškė R. Musonytei ir Rubijai 
Jasinavičienei. Taip pat jis pa­
dėkojo mamytėms paruošusioms 
užkandėlius, kuriuos organiza­
vo R. Viržintienė, M. Adickaitė, 
L. Viržintaitė su N. But ts , M. 
Harris. Putriene ir I. Adickiene. 
R. Musonytė savo ruožtu pa­
dėkojo savo pagalbininkams, be 
kurių pagalbos nebūtų parodos. 
Taip pa t ji labai dėkinga savo 
tėveliui dr. V. Musoniui, kuris 
jai labai daug padėjo. 

Kr. Donelaičio mokyk los 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja vi­
siems ats i lankiusiems į šią 
madų parodą. Mokykloms labai 
reikalinga finansinė parama ir 
atsilankymu ne tik prisidėjo 
prie mokyklos finansų pageri­
nimo, bet ir parodė palankumo 
šioms lietuviškai stipriausioms 
Kr. Donelaičio mokykloms. 

Nijolė N a u s ė d i e n ė 

KĄ KALBĖS MUZIKAI 
MOKSLO I R K Ū R Y B O S 

S I M P O Z I U M E 

Simpoziume bus trys sekcijos 
— kompozicijos, muzikos teatro 
(operos) ir muzikologi jos . 
Pirmąją galima drąsiai pava­
dinti — jaunųjų t r ibūna. Apie 
savo kūrybą kalbės t rys talen­
tingi kompozitoriai: Rita Da­
gienė, Petras Aglinskas ir Juo­
zas Kasinksas. J šiuos jaunuo­
sius muzikus jau yra atkreipu­
si dėmesį Amerikos visuomenė. 

IS ARTI IR TOLI 
KANADOJE 

— A r a s P ieča i t i s iš Montre-
alio tarnybos reikalais buvo 
išsiųstas į komunist inę Kiniją. 
J is parsivežė daug įspūdžių ir 
gerų skaidrių. 

— E d m o n t o n e , Alb . , J u o ­
dojo k a s p i n o iškilmės buvo 
rugpjūčio 23 d. prie Freedom 
Council pavergtoms tau toms. 
Dalyvavo kelios tautybės, sugie­
dojusios Kanados himną. Lietu­
višką vėliavą tribūnoje laikė A. 
D u d a r a v i č i u s ir prof. A. 
Rakauskas, šalia vėliavos tau­
tiniais drabužiais pasirėdžiusios 
budėjo O. Drukteinienė ir A. 
Augytė. 

x S u d b u r y , Ont. , medž io­
t o j ų ir žūk lau to jų k l u b a s 
surengė vasaros gegužinę V. 
Gudriūno sodyboje — vasarvie­
tėje Wolesley Bay. Dalyvavo 
klubo nariai ir svečiai. Už 
šaudymą pereinamąsias taures 
laimėjo Kęstutis Poderis ir Ona 
Poderienė. Priziniam šaudyme 
laimėjo Valys Bružas, Domi­
n i n k a s Niekus ir K ę s t u t i s 
Poderis. Pietus paruošė Birutė 
Stankuvienė. 

Jie gauna kūrybinių užsakymų 
ir sėkmingai juos at l ieka. Sim­
poziumo me tu penk tad ien į , 
lapkričio 24 d., 9 vai . ryto su 
jaunųjų autorių mint imis ir 
idėjomis turės progą susipažin­
t i v i s a l i e t u v i ų iše ivi jos 
visuomenė. 

Muzikos teat ro sekcijoje bus 
aptar ta populiariausia išeivijoje 
sritis — Lietuvių opera. Išjos is­
torijos bus skaitomi du praneši­
mai. Vieną ruošia i lgametis šio 
l ie tuviško veiklos baro or­
ganizatorius ir vadovas, kasdie­
ninių jos rūpesčių ir darbų bei 
pergalės akimirkų l iudininkas 
Vytautas Radžius. Ki tame bus 
nagrinėjamas Vincės Jonuškai-
tės dainavimo menas . Prele­
gentė — Dalia Kučėnienė (ji y ra 
simpoziumo tarybos narė) ta 
proga paruošė dokument inę 
kino juostą. Paskaitos metu bus 
rodomi to filmo fragmentai . 
Sekcijos darbas vyks šeštadienį 
nuo 8:30 vai. iki 11 va i . . ik i 
pietų. Tikimasi diskusijų ir lie­
tuviškosios operos ve te ranų 
atsiminimų. 

Lietuvių muzikos kul tūra y ra 
nedaloma, nesvarbu, kokiame 
kontinente ji būtų užgimusi. Tą 
galvoje turėdami, į simpoziumą 
pasikvietėme du prelegentus iš 
Lietuvos. Profesorius Vytautas 
Landsbergis, daugeliui žinomas 
kaip Sąjūdžio vadas, iš profesijos 
yra muzikos meno tyrinėtojas, 
ypač garsus knygomis apie M. 
K. Čiurlionį, Č. Sasnauską, 
s t r a i p s n i a i s ap ie l i e t u v i ų 
muzikos kultūrą. J i s taip pat 
yra pianistas. Muzikologijos 
sekcijoje V. Landsbergis skaitys 
pranešimą „Muzika Lietuvos 
atgimime". Į simpoziumą at­
vyksta ir Ratilio vadovė Zita 
Kelmickaitė. J i darys prane­
šimą iš lietuvių folkloro temos, 
pasiremdama medžiaga, kurią 
yra surinkusi savo disertacijai. 

L ie tuvių išeivių muzikos 
kul tūra Amerikoje vystėsi ne­
įprastomis sąlygomis. Tos rai­
dos problemoms bus skir tas 
muzikologės Lore tos Venc-
lauskienės pranešimas, o apie 
lietuvių išeivių muzikinės savi­
veiklos dabartį ir ateitį kalbės 
Chicagos publikai gerai pažįs­
t a m a muzikė, chorų vadovė 
Emilija Sakadolskienė. 

Muzikologijos sekcija dirbs 
šeštadienį nuo 1:30 iki 3 valan­
dos p.p. Paskaitų pasiklausyti 
visi kviečiami. —Iv 

Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
Tel. — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
Seštad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 
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